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Przełom roku to czas podsumowań, 
przemyśleń i planów na przyszłość. Na 
łamach niniejszego czasopisma zapre-
zentujemy Państwu nasze działania. Po-
informujemy o zakończonych projektach, 
pozyskanych nowych dofinansowaniach, 
rozpoczęciu kolejnych inwestycji. Gmina 
Młynary rozwija się prężnie, stając się 
przyjazną i atrakcyjną dla jej mieszkań-
ców. Staramy się robić to, co nie zostało 
do tej pory zrobione. Kończymy budowę 
oczyszczalni ścieków, rozpoczęliśmy bu-
dowę Stacji Uzdatniania Wody, rozwijamy 
sieć wodociągową, doprowadzając wodę 
do kolejnych miejscowości. Podejmujemy 
działania zmierzające do poprawy życia 
jej mieszkańców. Pomoc w dystrybucji 
laptopów dla dzieci z rodzin byłych PGR 
czy udział w przyjmowaniu wniosków na 
dodatek węglowy oraz pomoc w zaopa-

Zachęcamy Państwa do współredago-
wania niniejszego czasopisma. Jeśli 

mają Państwo pomysł na ciekawy arty-
kuł związany z naszą gminą, jej historią, 
walorami przyrodniczymi lub kulturo-
wymi, poparty faktami bądź ciekawymi 
zdjęciami,

zachęcamy do przesłania i podzielenia
się tymi informacjami z mieszkańcami
naszej gminy.
Materiały dotyczące czasopisma prosi-
my przesyłać na adres:
biuletyn@mlynary.pl
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trzenie mieszkańców naszej gminy w wę-
giel, to wyzwania, którym sprostaliśmy.

W ostatnich trzech miesiącach roku 
wiele wydarzyło się w naszych szkołach 
i przedszkolu. Kreatywne i chętne do 
współpracy dzieci i młodzież brały udział 
w licznych przedsięwzięciach, i zajęciach 
projektowych. Osiągnięcia sportowe 
naszych pociech sprawiły, że jesteśmy
w czołówce szkół w Powiatowych Igrzy-
skach Dzieci i Młodzieży. Osiągamy też 
sukcesy w nauce. Dwoje uczniów za Szko-
ły Podstawowej w Młynarach, w konkur-
sach kuratoryjnych awansowało do etapu 
wojewódzkiego z trzech przedmiotów. 
Gratulujemy i trzymamy kciuki. Oby tak 
dalej.

Przed nami nowe zadania i nowe potrze-

by, ale dzięki wytrwałości i ciężkiej pracy 
jesteśmy w stanie stawić czoła wyzwa-
niom. 

Korzystając z okazji, że jest to pierwszy 
numer biuletynu w nowym roku, pra-
gnę jeszcze raz złożyć Państwu życzenia 
wszelkiej pomyślności, dobrego zdrowia, 
spełnienia marzeń oraz realizacji za-
planowanych zamierzeń i postanowień. 
Niech ten rok będzie lepszy od poprzed-
niego. Niech przyniesie dużo radości, 
spokoju oraz poczucia bezpieczeństwa.
Życzę miłej lektury

Z wyrazami szacunku

Burmistrz Miasta i Gminy Młynary

NA ZDJĘCIU RENATA WIOLETTA BEDNARCZYK, BURMISTRZ MIASTA I GMINY MŁYNARY

SZANOWNI MIESZKAŃCY!

TWÓRZMY WSPÓLNIE NASZE CZASOPISMO
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Za nami rok 2022. Był to bardzo 
pracowity czas, w którym udało 

nam się zrealizować wiele mniejszych 
i większych przedsięwzięć, o których, 
już wkrótce, poinformujemy Państwa 
szczegółowo w corocznym „Raporcie
o stanie gminy”.

NAJWAŻNIEJSZE
DZIAŁANIA
MINIONEGO ROKU:
- Przez cały rok prowadziliśmy reali-
zację największej dotychczas w naszej 
gminie inwestycji jaką jest budowa 
nowej oczyszczalni ścieków, na którą 
pozyskaliśmy 100% środków finanso-
wych, czyli ok. 8,5 mln zł, w tym: ok 5,8 
mln ze środków Europejskiego Fundu-
szu Rozwoju Regionalnego oraz ponad 
2,6 mln zł w ramach Funduszu Inicja-
tyw Lokalnych. Zakończenie budowy 
planowane jest na czerwiec 2023 roku.

- Rozpoczęliśmy działania w celu mo-
dernizacji Stacji Uzdatniania Wody
w Młynarach. Dzięki realizacji projek-
tu „Modernizacja gospodarki wodnej 
w Gurjewsku i Młynarach” w ramach 
programu współpracy transgranicznej 
Polska-Rosja powstała dokumentacja 
projektowa (koszt 84 870 zł z czego
76 383 zł to dofinansowanie, a 8 487 
zł to wkład własny gminy). Budowa 
nowego SUW- u rozpoczęła się w dru-
giej połowie 2022 roku dzięki otrzy-
manemu dofinansowaniu w wysokości 
4 500 000,00 zł w ramach rządowego 
programu „Polski Ład”.

- Zakończyliśmy przebudowę dwóch 
ważnych dróg powiatowych: Zastawno 
– Kwietnik (II etap) i Młynarska Wola 
– Janiki Pasłęckie – granica powiatu el-
bląskiego. W obu przypadkach nie do-
szłoby do rozpoczęcia prac bez znacz-

nego wsparcia finansowego (około
1 mln zł) Gminy Młynary.

- Dzięki realizacji projektu w ramach 
Programu Współpracy Transgranicz-
nej stworzyliśmy Park Miniatur w Mły-
narach, którego centralnym punktem
i wizytówką jest nowopowstała scena 
plenerowa, stanowiąca amfiteatr.

- W ramach środków z Funduszu Pomo-
cy Pokrzywdzonym i Pomocy Postpeni-
tencjarnej – Funduszu Sprawiedliwo-
ści zakupiliśmy sprzęt i wyposażenie 
na rzecz jednostek Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Gminie Młynary. Całkowi-
ty koszt zakupu wyniósł 40 404,04 zł,
w tym 99% dofinansowania
tj. 40 000,00 zł oraz 404,04 zł wkładu 
Gminy Młynary.

- Zrealizowaliśmy zadanie pn. „Zakup 
laptopów dla dzieci z rodzin byłych pra-
cowników PPGR”, dzięki któremu zosta-
ło zakupionych 117 szt. laptopów LE-
NOWO o wartości 274 596,11 zł brutto.

- Trwają prace nad budową 5 nowych 
odcinków sieci wodociągowych w 7 
różnych miejscowościach Gminy Mły-
nary. Na inwestycję pozyskaliśmy do-
finansowanie w ramach Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020. Inwestycja ma na celu zwo-
dociągowanie nieruchomości, które
zewzględu na brak odpowiedniej infra-
struktury nie mogły korzystać z wody 
komunalnego wodociągu.

- Wiele wydarzyło się w sołectwach.
W ramach funduszu sołeckiego wy-
remontowano kilka gminnych dróg, 
świetlica wiejska w Płonnym i remiza 
strażacka w Błudowie doczekały się re-
montu dachu, zmodernizowano remizę 
strażacką w Kurowie Braniewskim, za-
gospodarowano teren wokół świetlicy 
w Nowym Monasterzysku, utworzono 

„różaną wyspę” w Karszewie. W Młyna-
rach powstał witacz świetlny, na który 
gmina pozyskała dofinansowanie w 
wysokości 15 000,00 zł. Pozostała kwo-
ta 18 771,10 zł to wkład własny gminy 
w ramach funduszu sołeckiego Sołec-
twa Młynary.

- odbyły się ważne dla naszej społecz-
ności wydarzenia kulturalne: Integra-
cje - Przegląd Kultur Mniejszości Na-
rodowych, Piknik Rodzinny, Dożynki 
Gminne, Wigilia Gminna z Koncertem 
Świątecznym, po wielu latach reakty-
wowany został Turniej Sołectw Gminy 
Młynary, po raz pierwszy Świętowali-
śmy Dzień Wojska Polskiego.

CO ZAMIERZAMY
W BIEŻĄCYM ROKU?
Przed nami wielkie wyzwanie i wielka 
szansa. Nasza Gmina pozyskała najwyż-
sze w historii dofinansowanie 13 mln zł 
- w ramach rządowego programu „Pol-
ski Ład”, w tym 5 mln zł na termomo-
dernizację Szkoły Podstawowej w Mły-
narach, 6 mln zł na remont budynków 
Ośrodka Kultury w Młynarach wraz
z przebudową Stadionu oraz 2 mln zł 
na wykonanie nawierzchni asfaltowej 
na drogach gminnych we Włóczyskach, 
w Karszewie i w Błudowie.

To tylko niektóre z naszych działań. 
Odczuwamy wielką satysfakcję z faktu, 
że nasza praca przynosi widoczne efek-
ty. Cieszymy się, że tworzymy zgrany 
zespół, którego wspólnym celem jest 
działanie na rzecz naszej Małej Ojczy-
zny.

Renata Wioletta Bednarczyk
Burmistrz Miasta i Gminy Młynary

oraz
Pracownicy Urzędu Miasta i Gminy 

w Młynarach

Początek roku – czas podsumowań
OCZYSZCZLNIA NEON ŚWIETLNYAMFITEATR
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W dniu 8 października 2022 r. od-
były się ćwiczenia ratowniczo-

gaśnicze „Baza 2022” pod patronatem 
honorowym Dyrektora Generalnego 
Lasów Państwowych z udziałem Pana 
Michała Gzowskiego – Rzecznika Pra-
sowego Lasów Państwowych, Pana 
Andrzeja Śliwki - Ministra Aktywów 
Państwowych oraz koordynującą ma-
newry Panią Barbarą Widerską – Nad-
leśniczego Nadleśnictwa Zaporowo. 

Ćwiczenia obserwowali zaproszeni go-
ście, wśród których nie zabrakło Bur-
mistrz Miasta i Gminy Młynary Pani 
Renaty Bednarczyk.

W ćwiczeniach udział brało kilkuset 
strażaków Państwowej Straży Pożar-
nej oraz Ochotniczej Straży Pożarnej 
z powiatu elbląskiego i braniewskie-
go przy wsparciu Służby Leśnej oraz 
Nadleśnictwa Zaporowo. Gminę Mły-
nary reprezentowały jednostki: OSP 

W dniu 29 grudnia 2022 r. w remizie 
OSP Młynary odbył się odbiór sprzętu 
i wyposażenia ratowniczego, zakupione-
go na rzecz jednostek Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Gminie Młynary. 

Sprzęt i wyposażenie zostało zakupione 
w ramach środków z Funduszu Pomocy 
Pokrzywdzonym i Pomocy Postpeni-
tencjarnej – Funduszu Sprawiedliwo-
ści. Całkowity koszt zakupu wyniósł 
40 404,04 zł, w tym 99% dofinansowa-
nia tj. 40 000,00 zł oraz 404,04 zł wkła-
du Gminy Młynary. 

W ramach zadania zakupiono:
dla OSP Młynary
•  Kamera termowizyjna – 1 szt.,
•  Wąż do motopompy W 52 - 2 szt.,
•  Wąż do motopompy W 75 - 2. szt.

Młynary, OSP Zastawno, OSP Kurowo 
Braniewskie, OSP Karszewo.

Ćwiczenia rozpoczęły się akcją ratow-
niczo-gaśniczą palącej się cysterny
w Bazie Paliw Chruściel, następnie 
upozorowano pożar lasu, do którego 
wykorzystano śmigłowiec Bell 206 
oraz samolot gaśniczy Dromader. Ce-
lem ćwiczeń była integracja i zgranie 
wszystkich jednostek: strażaków oraz 
służb leśnych, znających topografię
i specyfikę lasu. 

Nadleśniczy Nadleśnictwa Zaporowo 
Pani Barbara Widerska oraz Rzecznik 
Prasowy Lasów Państwowych Pan Mi-
chał Gzowski opowiadali, jak ważna 
jest szybka reakcja w przypadku palą-
cego się lasu. Podkreślano ważną rolę 
służb leśnych jako gospodarzy terenu 
oraz współpracę w zakresie wypo-
sażenia strażaków w specjalistyczny 
sprzęt. 

•  Mikrofono-głośniki - 2 szt.,

dla OSP Kurowo Braniewskie
•  Ubranie specjalne – 2 komplety,
•  Buty specjalne strażackie - 1 para,
•  Rękawice strażackie - 4 pary,
•  Wąż do motopompy W 52 - 2 szt.,
•  Wąż do motopompy W 75 - 2 szt,
•  Radiotelefony przenośne - 2 szt,

To trzecie takie doposażenie jednostek 
OSP w Gminie Młynary w ostatnim 
czasie. Przypomnijmy: w 2021 roku 
strażacy otrzymali sprzęt w całości 
z dofinansowania w ramach Funduszu 
Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy 
Postpenitencjarnej – Funduszu Sprawie-
dliwości. Całkowity koszt zakupu wy-
niósł 101 000,00 zł, w tym 99 990,00 zł 
stanowiło dofinansowanie Ministerstwa 

Po wyczerpujących ćwiczeniach 
uczestnicy oraz zaproszeni goście 
mogli zregenerować siły posilając się 
dziczyzną oraz przetworami z darów 
lasu, przygotowanymi przez Lasy Pań-
stwowe. 

To kolejne tak duże ćwiczenia z udzia-
łem jednostek Ochotniczej Straży Po-
żarnej z terenu Gminy Młynary, mające 
na celu doskonalenie zawodowe oraz 
współdziałanie służb.

Liliana Paradowska

Sprawiedliwości.

Gmina Młynary wniosła wkład własny 
w wysokości 1010,00 zł. W roku 2020 
OSP Młynary wraz z OSP Zastawno przy 
współpracy z Urzędem Miasta i Gminy 
w Młynarach pozyskały środki z Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Olsztynie. 

Jednostka OSP z Młynar za kwotę 
25 800,00 zł zakupiła 12 kompletów 
ubrań specjalnych, z czego 25 000,00 zł 
stanowiło dofinansowanie. Do jednostki 
w Zastawnie trafiły natomiast: 4 kom-
plety ubrań specjalnych, 4 pary obuwia 
specjalnego oraz piła tarczowa do cięcia 
stali i betonu za łączną kwotę 15 940,00 
zł, w tym całość stanowiła dofinansowa-
nie.

Manewry ratowniczo-
-gaśnicze „Baza 2022”

Nowy sprzęt dla Strażaków 
Ochotników w Gminie Młynary
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Projekty unijne
na finiszu

Gmina Młynary jest 
na finiszu 2 projektów 
finansowanych ze środków 
europejskich

Z końcem 2022 roku zakończeniu 
ulegają 2 projekty Gminy Młynary, 

na które wcześniej uzyskano dofinaso-
wanie ze środków europejskich. Oby-
dwa projekty uzyskały dofinansowanie
w ramach Europejskiego Instrumentu 
Sąsiedztwa na poziomie 90% kosztów 
kwalifikowalnych.  

Pierwszy z projektów miał na celu 
ochronę dziedzictwa historycznego,
a jednym z jego działań była budowa 
parku miniatur wraz ze sceną plenero-
wą z elementem stanowiącym odwzo-
rowanie koła młyńskiego, stanowiącego 
do dziś herb Gminy Młynary. W nowo-
powstałym parku wykonano także m.in. 
nowe chodniki z płyt granitowych oraz 
kruszonego bazaltu, ławki, oświetlenie, 
a także miniatury przedstawiające hi-
storyczne obiekty wiatraków i młynów,

w tym Młyn Wodny w Młynarach, Młyn-
Wodny w Ciechanowie, wiatrak Wdzy-
dze Kiszewskie oraz miniaturę pomnika 
przyrody Dębu w mieście Ladushkin.
 
Drugi z projektów dotyczył gospodarki 
wodno-ściekowej, a w ramach jedne-
go z zaplanowanych działań wykonano 
dokumentację techniczną modernizacji 
Stacji Uzdatniania Wody w Młynarach. 
Aktualnie prowadzona jest moderniza-
cja stacji w ramach środków pozyska-
nych z innych środków krajowych. 

Oprócz inwestycji w obydwu projek-
tach elementami obligatoryjnymi były 
tzw. działania „miękkie”, o charakterze 
edukacyjnym i promocyjnym, finanso-
wane w ramach budżetu projektu. Każdy
z projektów musi być zakończony uro-
czystą konferencją, na której podsumo-
wane i zaprezentowane zostaną osią-
gnięte efekty i rezultaty. Pierwsza z tych 
konferencji odbyła się 11 listopada 2022 
r. po koncercie z okazji Święta Niepod-
ległości. Kolejna konferencja odbyła się 
19 grudnia 2022 r. Oprócz tego odbył 
się koncert promocyjny, a także semi-
naria w zakresie ochrony środowiska, 

na które zaproszeni zostali przedstawi-
ciele Instytucji Zarządzającej Projektu, 
goście wspierający realizacje projek-
tów, pracownicy Urzędu Miasta i Gminy
w Młynarach, Radni, Sołtysi oraz przed-
stawiciele jednostek organizacyjnych. 
Liczba uczestników tych wydarzeń jest 
wskaźnikiem produktu obligatoryjnym 
do osiągnięcia w realizowanych projek-
tach.  

Ta publikacja została stworzona ze 
wsparciem finansowym Unii Europej-
skiej, w ramach Europejskiego Instru-
mentu Sąsiedztwa. 

Za jej treść odpowiada wyłącznie Gmina 
Młynary i w żadnym wypadku nie może 
być traktowana jako odzwierciedlenie 
stanowiska Unii Europejskiej, IZ lub 
Wspólnego Sekretariatu Technicznego 
Programu Współpracy Transgranicznej 
Polska-Rosja 2014-2020. 

Kamil Szarag
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Projekt „Drewno 
jest z lasu”
Parafia Rzymskokatolicka pw. Św. Pio-

tra Apostoła w Młynarach zrealizo-
wała projekt, którego partnerem było 
Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy 
Państwowe, a Honorowym Patronem 
- Centrum Informacyjne Lasów Pań-
stwowych. Głównym celem projektu re-
alizowanego przez Parafię zwiększenie 
świadomości społecznej ma temat wie-
lofunkcyjnej i zrównoważonej gospo-
darki leśnej oraz wykorzystania drewna. 

Jednym z elementów realizowanych
w projekcie była renowacja obiektu za-
bytkowego jakim jest Kościół Rzymsko-
katolicki pw. Niepokalanego Poczęcia 
NMP w Młynarach. Oprócz tego, Parafia 
realizowała także działania promocyj-
ne na rzecz Lasów Państwowych, które 
były partnerem finansującym realizację 
niniejszego projektu. Należy podkreślić, 
że Państwowe Gospodarstwo Leśne 
Lasy Państwowe jest głównym dostawcą 
drewna, będącego bardzo ważnym zaso-
bem w pełni ekologicznego i odnawial-
nego surowca naturalnego. 

DREWNO-CENNY 
SUROWIEC
Z materiałów udostępnianych przez 
Nadleśnictwa Państwowego Gospodar-
stwa Leśnego Lasy Państwowe, można 
dowiedzieć się, że drewno jest surow-
cem mający ponad 30 tys. zastosowań. 
Jest to w pełni ekologiczny i odnawial-
ny surowiec, którego produkcja nie 
jest uciążliwa dla środowiska, a moż-
na by nawet rzec że wręcz przeciwnie
w przypadku zachowania zasad prawi-
dłowej gospodarki leśnej, które obowią-
zują w Państwowym Gospodarstwie Le-
śnym Lasy Państwowe. 

Setki przeróżnych konstrukcji budo-
walnych, w tym w części konstrukcja 
Kościoła Rzymskokatolickiego pw. Nie-
pokalanego Poczęcia NMP w Młynarach, 
korzysta z wytrzymałości, lekkości, ela-
styczności, trwałości drewna. W bardzo 

dużej części z drewna korzysta także 
przemysł celulozowo-papierniczy. 

Dzięki pierwiastkom krążącym w przy-
rodzie i energii słonecznej powstaje jego 
najdoskonalszy produkt – drewno, który 
w odróżnieniu od wielu innych darów 
natury, jest surowcem w pełni ekolo-
gicznym odnawialnym - informują Lasy 
Państwowe. 

Drewno jest bardzo trwałym surowcem, 
który jest dosyć odporny na starzenie 
się. Jest to też materiał dosyć prosty w 
obróbce. Poza kamieniem i gliną, drewno 
jest najstarszym materiałem używanym 
w różnego rodzajach konstrukcjach. 
Wykorzystuje się je m.in. do budowy 
domów, mostów, jednostek pływających.

Jednakże drewno to nie tylko duże i 
trwałe konstrukcje, ale też przedmioty 
codziennego użytku. Wszyscy korzysta-
my z drewnianych mebli czy np. przybo-
rów kuchennych. 

Jednym z najciekawszych obszarów wy-
korzystania drewna jest.... muzyka. Baza 
konstrukcji wielu instrumentów mu-
zycznych wykonana jest właśnie z drew-

na, w tym między innymi: gitary, flety, 
fortepiany, bałałajki, mandoliny, oboje, 
skrzypce, wiolonczele, kontrabasy, kor-
pusy bębnów, pałeczki perkusyjne itp.

Wszystkie powyższe sposoby wykorzy-
stania drewna są możliwe dzięki zacho-
waniu zasad prawidłowej gospodarki 
leśnej, które obowiązują w Państwowym 
Gospodarstwie Leśnym Lasy Państwo-
we. 

Te i wiele innych faktów na temat wy-
korzystania drewna można znaleźć na 
stronie internetowej Lasów Państwo-
wych: www.lasy.gov.pl

Kamil Szarag
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Fundusz sołecki
Przedsięwzięcia na 2023 rok

Fundusz sołecki to środki finansowe 
wyodrębnione w budżecie gminy, 

na wykonanie przedsięwzięć służą-
cych poprawie warunków życia miesz-
kańców. W 2022 roku na realizację 
zadań w ramach funduszu sołeckiego, 
sołectwa naszej gminy wydatkowały 
kwotę 379 621,94 zł. Zadania ustalo-
ne zostały przez samych mieszkańców 
podczas zebrań wiejskich, zgodnie
z ich potrzebami.
 
Jedną z większych inwestycji realizo-
waną przez mieszkańców w ramach 
funduszu sołeckiego była „Wymia-
na pokrycia dachowego na kotłowni 
i budynku świetlicy wiejskiej w m. 
Płonne”. W ramach zadania wyko-
nano wymianę pokrycia dachowego
z eternitu na blachodachówkę wraz
z orynnowaniem i obróbkami bla-
charskimi oraz roboty naprawcze 
tynków na dachu budynku świetlicy 
wiejskiej. Na dachu kotłowni ułożo-
no warstwę papy termozgrzewalnej, 
wymieniono orynnowanie i wykona-
no obróbki blacharskie oraz obróbki
z papy termozgrzewalnej.

Aby zadanie mogło być wykonane
w ciągu roku, Sołectwo Płonne wraz
z Sołectwem Zastawno połączyło swój 
fundusz w ramach sąsiedzkiej pomo-
cy. W zeszłym roku Sołectwo Płonne 
przekazało swoje środki Sołectwu Za-
stawno, dzięki temu przeprowadzono 
remont kotłowni w świetlicy wiejskiej
w Zastawnie. Połączenie funduszy kil-
ku sołectw jest dobrym rozwiązaniem 
w przypadku bardziej kosztownej in-
westycji oraz przyspiesza czas reali-
zacji konkretnego zadania. Wymaga 
jednak porozumienia i współpracy 
pomiędzy mieszkańcami różnych so-
łectw. Łączny koszt zadania wyniósł 
75 706,29 zł z czego 31 873,62 zł 
pochodziło z funduszu sołeckiego.

W Nowym Monasterzysku w ramach 
zadania pn. „Zagospodarowanie te-
renu wokół świetlicy wiejskiej” wy-

konano: podjazd z kostki betonowej, 
nawierzchnię z tłucznia, zamonto-
wano balustradę wraz z pochwytem 
oraz furtkę. Łączny koszt inwestycji 
21 853,67 zł. Zadanie w całości zre-
alizowano z środków własnych Gminy 
Młynary w ramach funduszu sołeckie-
go.

Kolejnymi zadaniami były „Moder-
nizacja pokrycia dachowego budyn-
ku OSP w Błudowie” za kwotę 18 
087,27 zł „Modernizacja remizy OSP
w Kurowie Braniewskim” za kwo-
tę 17 823,78 zł oraz „Przebudowa
i termomodernizacja budynku świe-
tlicy wiejskiej w m. Sąpy” za kwotę
17 800,61 zł.

Część sołectw przeznaczyło swoje 
środki na utrzymanie zieleni gmin-
nej oraz wyposażenie i utrzymanie 
istniejących już świetlic wiejskich
i wiat.

Utrzymanie dróg gminnych to również 
zadanie realizowane przez wiele so-
łectw. Drogi gruntowe cechują się nie-
trwałą nawierzchnią. Wymagają szcze-
gólnej dbałości i częstych napraw, 
dlatego mieszkańcy coraz częściej wi-
dzą potrzebę przeznaczenia funduszu 
sołeckiego na ten cel.  

Rozpoczął się nowy rok a w związku
z tym nowe zadania. W 2023 roku 
sołectwa dysponują łączną kwotą
w wysokości 421 796,44 zł. Przedsię-
wzięcia, jakie będą realizowane, za-
mieszczono w tabeli obok.  

Dorota Jurkowska

Sołectwo Nazwa zadania

Błudowo I. Utrzymanie zieleni wiejskiej
II. Remont dróg gminnych

Karszewo I. Utrzymanie zieleni gminnej
II. Remont dróg gminnych

Kraskowo

I. Utrzymanie zieleni gminnej
II. Bieżące utrzymanie świetlicy 
wiejskiej
III. Organizacja festynu sportowo-
-rekreacyjnego
IV. Zakup drewna do ogrzewania 
świetlicy wiejskiej
V. Remont dróg gminnych

Kurowo  
Braniew-

skie

I. Utrzymanie zieleni gminnej
II. Bieżące utrzymanie świetlicy 
wiejskiej
III. Organizacja festynu sportowo-
-rekreacyjnego
IV. Zakup drewna do ogrzewania 
świetlicy wiejskiej
V. Remont dróg gminnych

Kwietnik

I. Remont schodów przy budynku 
świetlicy wiejskiej
II. Utrzymanie zieleni wiejskiej
III. Utrzymanie świetlicy wiejskiej
IV. Zakup dostępu do Internetu 
wraz z aktywacją
V. Remont dróg gminnych

Mikołajki
I. Remont dróg gminnych
II. Organizacja festynu sportowo-
-rekreacyjnego

Młynary I. Zagospodarowanie terenu za 
młynem w Młynarach

Młynarska 
Wola

I. Utrzymanie zieleni wiejskiej
II. Remont dróg gminnych

Nowe 
Monaste-

rzysko

I. Remont dróg gminnych
II. Organizacja festynu sportowo - 
rekreacyjnego
III. Utrzymanie zieleni wiejskiej

Ojcowa 
Wola

I. Remont dróg gminnych na tere-
nie Sołectwa Ojcowa Wola

Płonne
I. Remont świetlicy wiejskiej
II. Wyposażenie świetlicy wiejskiej
III. Utrzymanie świetlicy wiejskiej

Rucianka

I. Utrzymanie zieleni gminnej
II. Utrzymanie wiaty - zakup ener-
gii elektrycznej
III. Remont dróg gminnych

Sąpy

I. Przebudowa i termomoderniza-
cja budynku świetlicy wiejskiej II. 
Zakup blachy na pokrycie dachów 
wiatek znajdujących się na trenie 
rekreacyjnym

Sokolnik I. Remont dróg gminnych

Stare 
Monaste-

rzysko
I. Remont dróg i mostów gminnych

Warszewo

I. Remont dróg gminnych w 
sołectwie
II. Organizacja festynu sportowo - 
rekreacyjnego
III. Utrzymanie zieleni wiejskiej

Włóczyska

I. Remont dróg gminnych
II. Oczyszczenie drogi gminnej we 
Włóczyskach 
III. Utrzymanie zieleni w sołectwie
IV. Zakup kostki brukowej pod 
wiatę wiejską

Zastawno

I. Utrzymanie zieleni gminnej
II. Zakup opału do świetlicy 
wiejskiej
III. Ocieplenie budynku świetlicy 
wiejskiej

Zaścianki

I. Utrzymanie zieleni gminnej
II. Remont dróg gminnych
III. Organizacja festynu sportowo-
-rekreacyjnego

Jak realizowany był 
Fundusz Sołecki w 2022 
roku

DACH W M. PŁONNE
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Kilka słów od Radnych Rady 
Miejskiej w Młynarach
Podczas L sesji RM w 
Młynarach, która odbyła 
się 28 grudnia 2022 roku 
Radni RM w Młynarach 
jednogłośnie uchwalili 
budżet gminy na 2023 rok

Podczas L sesji RM w Młynarach, która 
odbyła się 28 grudnia 2022 roku Radni 
RM w Młynarach jednogłośnie uchwalili 
budżet gminy na 2023 rok. Uchwalony 
budżet zakłada dochody o łącznej kwocie 
38 361 000,00 zł oraz wydatki w wyso-
kości 42 100 000,00zł. Wydatki inwesty-
cyjne na realizację zaplanowanych zadań 
opiewają na kwotę 18 117 007,17 zł.

Przedstawiony plan finansowy na 2023 
rok zakłada deficyt na poziomie 3 739 
000,00 zł. Prognozowana zadłużenie 
Gminy wzrośnie na koniec 2023 roku
o 767 900,00 zł i wyniesie 14 116 200,00 
zł.

Deficyt budżetu gminy zostanie pokryty 
przychodami m.in. z: kredytu w kwocie 
767 900,00 zł, nadwyżki budżetowej
z lat ubiegłych – 2 091 100,00 zł, niewy-
korzystanych środków pieniężnych na 
rachunku bieżącym budżetu - 880 000,00 
zł.

Radni RM w Młynarach piąty rok z rzę-
du konsekwentnie postawili na rozwój 
Gminy Młynary, kontynuację realiza-
cji rozpoczętych zadań inwestycyjnych
i realizację nowych projektów, które za 
chwilę omówię.

Wszyscy Radni jednomyślnie postanowi-
li na przemyślany rozwój naszej Gminy. 
Uchwalając budżet na 2023 rok. Radni 
poparli realizację działań zaproponowa-
nych przez Panią Burmistrz, mając jedno-
cześnie świadomość, że wzrośnie zadłu-
żenie Gminy.

Główne zadania inwestycyjne roczne i 
wieloletnie przewidziane do realizacji 
w 2023 roku na łączną kwotę 17 966 
406,29 zł, przy łącznym dofinansowa-
niu na poziomie około 94%. Wkład 
własny gminy wynosi tylko 6%. Zada-

nia te, to:

• „Przebudowa drogi gminnej nr 
107006N w m. Karszewo oraz przebu-
dowa drogi gminnej nr 107003N w m. 
Błudowo wraz z przebudową dróg we-
wnętrznych w m. Błudowo i Włóczyska”. 
Zadanie inwestycyjne będzie realizowane 
w ramach dofinansowania z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych. Całkowity koszt zadania 
planuje się w kwocie 2 106 232,33 zł w 
tym dofinansowanie w kwocie: 2 000 
000,00 zł.

• „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w 
Młynarach przy ul. Ogrodowej oraz budo-
wa sieci wodociągowych w m: Młynarska 
Wola, Broniszewo, Nowe Sadłuki, Błudo-
wo, Stare Monasterzysko, Nowe Monaste-
rzysko, Warszewo. Zadanie jest dofinan-
sowane w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014 – 2020, 
Działanie Podstawowe usługi i odnowa 
wsi na obszarach wiejskich, Poddziała-
nie „Inwestycje związane z tworzeniem, 
ulepszaniem lub rozbudową wszystkich 
rodzajów małej infrastruktury, w tym 
inwestycji w energię odnawialną i w 
oszczędzanie energii”, Operacje typu „Go-
spodarka wodno-ściekowa”. Całkowity 
koszt zadania planuje się w kwocie 1 713 
236,60 zł w tym dofinansowanie w kwo-
cie 868 534,00 zł.
 
• „Przebudowa i Modernizacja Stacji 
Uzdatniania Wody w Młynarach (2022-
2023)”. Realizacja zadania inwestycyjne-
go odbywa się udziałem dofinansowania 
inwestycji z Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Strategicznych. 
Całkowity koszt zadania planuje się

w kwocie 4 711 654,00 zł w tym dofinan-
sowanie w kwocie 4 405 515,00 zł.

• „Termomodernizacja budynków Szko-
ły Podstawowej w Młynarach wraz
z montażem pompy ciepła i instalacji fo-
towoltaicznej”. Zadanie inwestycyjne jest 
realizowane w ramach dofinansowania 
z Rządowego Funduszu Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicznych. Całko-
wity koszt zadania planuje się w kwocie 
5 375 801,05 zł w tym dofinansowanie
w kwocie 5 000 000,00 zł.

• „Przebudowa budynków Ośrodka Kul-
tury oraz obiektów Stadionu Miejskiego 
w Młynarach wraz z montażem instalacji 
fotowoltaicznej”. Zadanie inwestycyjne 
będzie realizowane w ramach dofinan-
sowania z Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Strategicznych. 
Całkowity koszt zadania planuje się
w kwocie 6 509 755,47 zł, w tym dofinan-
sowanie w kwocie 6 000 000,00 zł.

• „Niwelacja barier w dostępie do usług 
publicznych w Gminie Młynary”. Całko-
wity koszt zadania planuje się w kwo-
cie 60 000,00 zł, w tym dofinansowanie
w kwocie 60 000,00 zł.

• „Modernizacja cmentarza komunalnego 
w Młynarach – IV etap (roboty budow-
lane + nadzór inwestorski)”. Planowany 
koszt inwestycji wynosi 75 400,00 zł.

Fundusz Sołecki realizowany przez 19 
sołectw Gminy Młynary w 2023 roku 
wynosi 421 796,44 zł. Zadania realizo-
wane w ramach funduszu sołeckiego 
zostaną opisane w kolejnym artykule.
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PLAN PRACY RADY 
MIEJSKIEJ W MŁY-
NARACH NA 2023 
ROK
Rokrocznie przed Radnymi RM w Młyna-
rach stają nowe wyzwania oraz decyzje, 
które muszą podejmować. Wraz z na-
dejściem nowego roku kadencji radnych 
opracowano plan pracy, który będzie 
realizowany w 2023 roku. W ramach 
swojej pracy radni rozpatrzą następujące 
uchwały, sprawozdania i dokonają analiz 
wymienionych poniżej zagadnień:

• Uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Gminy Młynary na 
lata 2023-2039.
• Uchwały w sprawie zmiany budżetu 
Miasta i Gminy Młynary na 2023 rok. 
• Uchwała w sprawie udzielenia pomocy 
finansowej Gminie Miastu Elbląg na 2023 
r. w ramach ZIT. 
• Uchwała w sprawie przyjęcia Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Narko-
manii na 2023 r.
• Rozpatrzenie sprawozdania z wysoko-
ści średnich wynagrodzeń w roku 2022 
nauczycieli na poszczególnych stopniach 
awansu zawodowego zatrudnionych
w szkołach i placówkach prowadzonych 
przez Gminę Młynary. 
• Rozpatrzenie sprawozdania Komisji 
Rewizyjnej Rady Miejskiej w Młynarach 
z wykonania rocznego planu pracy i kon-
troli za 2022 rok. 
• Uchwała w sprawie przyjęcia „Progra-
mu opieki nad zwierzętami bezdomnymi 
oraz zapobieganiu bezdomności zwierząt 
na terenie Miasta i Gminy Młynary na 
2023rok”.
• Rozpatrzenie sprawozdania z działalno-
ści Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Młynarach za 2022 rok. 
• Rozpatrzenie sprawozdania za działal-
ności Ośrodka Kultury w Młynarach za 
2022 rok.
• Rozpatrzenie sprawozdania z działalno-
ści Zakładu Wodociągów i Kanalizacji w 
Młynarach za 2022 rok. 
• Ocena stanu bezpieczeństwa i porządku 
publicznego na terenie Miasta i Gminy 
Młynary. 
• Rozpatrzenie sprawozdania z realiza-
cji „Programu współpracy na 2022 rok 
z organizacjami pozarządowymi oraz 
podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 
3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku 
o działalności pożytku publicznego i wo-
lontariacie, działającymi na terenie gminy 
Młynary. 
• Analiza działalności organizacji poza-
rządowych działających na Terenia Mia-
sta i Gminy Młynary oraz ich współpraca 

z administracją Gminy Młynary. 
• Uchwała w sprawie zatwierdzenia 
sprawozdania finansowego oraz spra-
wozdania z wykonania budżetu Miasta
i Gminy Młynary za 2022 rok. 
• Uchwała w sprawie przedstawienia ra-
portu o stanie Gminy Młynary za 2022 
rok.
• Uchwała w sprawie udzielenia Burmi-
strzowi Miasta i Gminy Młynary wotum 
zaufania z 2022 rok. 
• Uchwała w sprawie udzielenia Burmi-
strzowi Miasta i Gminy Młynary absolu-
torium z tytułu wykonania budżetu Mia-
sta i Gminy Młynary za 2022 rok.
• Uchwała w sprawie średniej ceny pali-
wa w Gminie Młynary. 
• Debata na temat stanu dróg wojewódz-
kich, powiatowych i gminnych na terenie 
Miasta i Gminy Młynary,
• Uchwała w sprawie określenia wysoko-
ści stawek podatkowych na 2024 r. 
• Uchwała w sprawie obniżenia średniej 
ceny skupy żyta do celów wymiaru po-
datku rolnego na rok 2024. 
• Uchwała w sprawie obniżenia ceny 
sprzedaży drewna do celów podatku le-
śnego na rok 2024. 
• Uchwała w sprawie uchwalenia roczne-
go programu współpracy z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami,
o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy
z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 
pożytku publicznego i wolontariacie na 
terenie Miasta i Gminy Młynary na rok 
2024. 
• Uchwała w sprawie uchwalenia Wie-
loletniej Prognozy Finansowej Miasta
i Gminy Młynary na lata 2024-2039. 
• Uchwała w sprawie uchwalenia budże-
tu Miasta i Gminy Młynary na 2024 rok.
Opracowanie planu pracy Rady Miejskiej 
w Młynarach na 2024 rok.

Plan pracy i kontroli Komisji Rewi-
zyjnej RM w Młynarach na 2023 rok 
przedstawia się następująco:

• Sporządzenie sprawozdania z działal-
ności Komisji Rewizyjnej za 2022 r.
• Kontrola realizacji wniosków Komisji 
Rewizyjnej za 2022 rok.
• Wydatkowanie środków z Funduszu 
Sołeckiego wybranych sołectw za lata 
2018-2022.
• Omówienie i zaopiniowanie projektów 
uchwał wynikających z bieżących zadań 
Miasta i Gminy Młynary.
• Rozpatrzenie sprawozdania finansowe-
go, sprawozdania z wykonania Budżetu 
za 2022 rok wraz z opinią Regionalnej 
Izby Obrachunkowej o tym sprawozda-
niu i informacją o stanie mienia komu-
nalnego jednostki oraz przedstawienie 
Radzie Miejskiej w Młynarach wniosku 
w sprawie absolutorium dla Burmistrza.
• Kontrola realizacji Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii za 2022 rok. 
• Kontrola realizacji modernizacji pawilo-
nu sportowego.
• Ocena wykonania budżetu za I półrocze 
2023 roku.
• Działalność i ocena pracy w wybranej 
jednostce organizacyjnej Gminy Młynary.
• Kontrola w zakresie wydatkowania 
środków na działanie i utrzymanie OSP w 
Gminie Młynary.
• Kontrola przygotowania placówek 
oświatowych do rozpoczęcia roku szkol-
nego 2023/2024.
• Analiza projektu budżetu Miasta i Gmi-
ny Młynary na 2024 r.
• Przygotowanie planu pracy Komisji Re-
wizyjnej na 2024 r.
• Kontrola pracy oczyszczalni ścieków po 
modernizacji.
• Kontrola realizacji wniosków Komisji 
Rewizyjnej za rok 2023 r.
• Podsumowanie pracy Komisji Rewizyj-
nej za 2023 r.

Podczas L sesji RM w Młynarach Radni 
RM w Młynarach jednogłośnie podjęli 
uchwałę w sprawie zamiaru likwidacji 
Szkoły Podstawowej w Błudowie.

Temat zamiaru połączenia Szkoły Pod-
stawowej w Młynarach z Szkołą Podsta-
wową w Błudowie powrócił na obrady 
RM w Młynarach po 3 latach. W uzasad-
nieniu uchwały możemy przeczytać
o głównych powodach, które zdecydowa-
ły o podjęciu powyższej uchwały.

Przedmiotowa Uchwała upoważnia Bur-
mistrza Miasta i Gminy Młynary do złoże-
nia wniosku do Warmińsko – Mazurskie-
go Kuratora Oświaty o wyrażenie opinii w 
sprawie likwidacji Szkoły Podstawowej w 
Błudowie z dniem 31 sierpnia 2023 roku. 

Fragment uzasadnienia uchwały o za-
miarze likwidacji SP w Błudowie.

Podjęcie uchwały o zamiarze likwidacji 
Szkoły Podstawowej w Błudowie wyni-
ka z utrzymującej się od kilku lat bardzo 
niekorzystnej tendencji demograficznej. 
Przeprowadzona analiza sytuacji demo-
graficznej wskazuje na trwałą tendencję 
spadku liczby uczniów i brak możliwości 
poprawy w tym zakresie w ciągu naj-
bliższych lat. Dodatkowym czynnikiem 
powodującym znaczny spadek liczby 
uczniów uczęszczających do szkół pod-
stawowych w gminie Młynary jest pro-
ces migracji mieszkańców, szczególnie
z mniejszych miejscowości. 
Szkoła Podstawowa w Błudowie jest 
szkołą o niepełnej strukturze. Kształ-
ci się w niej 43 uczniów w klasach I, III, 
IV, V, VII i VIII. Szkoła nie posiada sali 
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gimnastycznej. Uczniowie ćwiczą na ko-
rytarzu szkolnym a przy sprzyjających 
warunkach atmosferycznych na boisku 
szkolnym. Lekcje wychowania fizycznego 
odbywające się na korytarzu szkolnym 
utrudniają prowadzenie lekcji w przy-
ległych do korytarza klasach. Stołówka 
szkolna pełni również funkcję świetlicy. 
Uczniowie mają ograniczony dostęp do 
biblioteki szkolnej, która działa przez 8 
godzin w tygodniu, oraz do opieki peda-
goga, która sprawowana jest przez 9 go-
dzin w tygodniu. 

Przy podjęciu decyzji o zamiarze likwi-
dacji szkoły brano pod uwagę przede 
wszystkim dobro dziecka Obowiązkiem 
organu prowadzącego jest wyrównywa-
nie szans edukacyjnych i tworzenie opty-
malnych warunków do rozwoju każdego 
ucznia. Uczniowie ze Szkoły Podstawo-
wej w Błudowie zostaną przeniesieni 
do Szkoły Podstawowej w Młynarach 
oddalonej o 6 km od Błudowa. Szkoła w 
Młynarach, w której obecnie uczy się 232 
uczniów Składa się z dwóch skrzydeł, 

w których znajduje się 19 pomieszczeń 
(klas) przeznaczonych do zajęć dydak-
tycznych. Pracownie przedmiotowe po-
siadają zaplecza dydaktyczne. W szkole 
znajdują się pracownie biologiczno – 
przyrodnicza, chemiczna, matematyczna, 
fizyczna, językowa, cyfrowa, informatycz-
na, polonistyczna, historyczna, muzycz-
no-plastyczna, sensoryczna, techniczna. 
Szkoła posiada salę gimnastyczna, salkę 
do gimnastyki korekcyjnej, kompleks bo-
iskowy. Gabinety specjalistów: logopedy, 
pedagoga, pielęgniarki zlokalizowane są 
w odrębnych pomieszczeniach. W szkole 
funkcjonuje stołówka i świetlica szkolna. 
Biblioteka, logopeda, pedagog dostępni 
są przez wszystkie dni tygodnia. W szkole 
w Młynarach w systemie jednozmiano-
wym może uczyć się dwukrotnie większa 
liczba uczniów niż przewidywana liczba 
uczniów po połączeniu szkół. 

Przy podjęciu decyzji o zamiarze likwi-
dacji szkoły brano także pod uwagę ra-
cjonalne gospodarowanie środkami pu-
blicznymi. Nie bez znaczenia z punktu 

widzenia całej wspólnoty samorządowej 
pozostają czynniki ekonomiczne. Przy 
drastycznie spadającej liczbie uczniów 
w gminie Młynary (w roku szkolnym 
2022/2023 w SP Młynary uczy się 232 
uczniów, zaś w SP Błudowo 43 uczniów) i 
zmniejszającej się subwencji oświatowej 
koszty realizacji zadań oświatowych ze 
środków własnych gminy przekroczyły 
3 000 000 zł. Planowane zmiany uspraw-
nią funkcjonowanie oświaty w Gminie 
Młynary.

Zachęcamy mieszkańców gminy Młynary 
do oglądania transmisji obrad RM w Mły-
narach w Internecie (serwis www.youtube.
com konto Gmina Młynary) oraz z zapo-
znawania się z materiałami dotyczącymi 
RM zamieszczonymi na stronach inter-
netowych Gminy Młynary www.mlynary.
pl, http;//bip.mlynary.pl, www.facebook.
com/GminaMłynary.

Przewodniczący Rady Miejskiej
w Młynarach 

Karol Jóźwiak

Otwarcie wyspy w Karszewie
1 października 2022 r. 
w Sołectwie Karszewo 
odbyło się uroczyste 
otwarcie „Różanej Wyspy”

polegała na rewitalizacji stawu wiej-
skiego. Środki na ten cel pochodziły
z funduszu sołeckiego na 2020 i 2021 
rok. W wyniku realizacji zadania 
oczyszczono zbiornik wodny z martwej 
i suchej roślinności, usunięto wolny 
namuł z dna i skarp zbiornika. Kolejny 
etap polegał na zagospodarowaniu wy-
spy. Na ten cel sołectwo pozyskało dofi-
nansowanie w wysokości 20 000,00 zł
w ramach konkursu „Aktywna Wieś 

Uroczystość rozpoczęła się Mszą Po-
lową, po której przecięcia wstęgi 

dokonali Pani Maria Kamecka – Sołtys 
Sołectwa Karszewo, Pani Renata Bed-
narczyk - Burmistrz Miasta i Gminy 
Młynary, Ryszard Zając - Wicestarosta 
Elbląski, ks. Krzysztof Sowa. Mieszańcy 
z tej okazji przygotowali pyszny poczę-
stunek. Występ zespołu Karszewianki 
oraz wspólny śpiew przy akompania-
mencie akordeonu uświetnił tę uroczy-
stość. 

Dzięki inicjatywie Pani Sołtys i pomoc-
nych jej mieszkańców, Karszewianie 
zyskali miejsce, w którym z przyjemno-
ścią można wypocząć i naładować „aku-
mulatory”, a wieś – wizerunek, którym 
nie powstydziłaby się żadna wieś. Miej-
sce będące sercem wsi. 

Przypomnijmy, że projekt był realizo-
wany etapowo. Pierwsza cześć zadania 

Warmii Mazur i Powiśla”.  Na wyspie 
stanęła drewniana altana, wyposa-
żona w stół i ławki. Przy wiacie znaj-
duje się murowany grill. Wyspa zo-
stała obsadzona różami i oświetlona. 
Zakup oświetlenia sfinansowany został 
z działalności zespołu „Karszewianki”.
W 2022 roku w ramach funduszu sołec-
kiego zakupiono łódź i zamontowano 
ogrodzenie. 

Dorota Jurkowska
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Bitwa Regionów Koło Nowe Monasterzysko

Bitwa Regionów to konkurs orga-
nizowany przez Krajowy Ośrodek 

Wsparcia Rolnictwa we współpracy
z Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi przy zaangażowaniu ARIMR i KRUS 
oraz Powiatowego Zespołu Doradztwa 
Rolniczego. Tematem konkursu było 
przygotowanie i zaprezentowanie tra-
dycyjnej potrawy regionalnej charakte-
rystycznej dla regionu działalności koła. 
Potrawy oceniała komisja konkursowa, 
w składzie której znajdował się expert 
kulinarny. Miałyśmy przyjemność po-
znać pana Wiesława Mergalskiego szefa 
kuchni Karczmy nad Sandelą w Luba-
wie oraz Marcina Zakrzewskiego szefa 
kuchni restauracji „Wyspa Brzozowa”
w Kretowinach.

Naszą potrawą konkursową była baba 
ziemniaczana z sosem grzybowym. 
Pierwszy etap bitwy regionów - powia-
towy, odbył się 11 września w Tolkmic-
ku. Do konkursu przystąpiły koła
z powiatu elbląskiego, braniewskie-
go, bartoszyckiego oraz lidzbarskiego.
W tej bitwie zajęłyśmy pierwsze miejsce i 

to otworzyło nam drogę do drugiego eta-
pu -wojewódzkiego.

Drugi etap odbył się 22 października
w Zespole Szkół Centrum Kształcenia 
Rolniczego w Dobrocinie. Do rywaliza-
cji przystąpiło 10 Kół Gospodyń Wiej-
skich, które zwyciężyły w zmaganiach 
powiatowych. Komisja konkursowa 
przyznała naszej babie ziemniaczanej
z sosem grzybowym III miejsce. Anegdotą
z tego konkursu jest sytuacja, w której 
przewodniczący komisji w czasie konkur-
su posmakował zimną babkę ziemniacza-
ną - zamiast ciepłej (na talerzu była babka 
zarówno na ciepło jak i na zimno), pozo-
stali członkowie komisji powiedzieli mu, 
że powinien żałować, bo babka na ciepło 
był wyśmienita.

Mamy nadzieję, że to nie była nasza ostat-
nia przygoda z konkursami kulinarnymi, 
ponieważ wiedza, jaką zdobyłyśmy od 
członków komisji oraz przyjaźnie, jakie 
zawiązałyśmy są bezcenne. Była to rów-
nież okazja promocji miejscowości Nowe 
Monasterzysko oraz gminy Młynary. 

Członkinie Kół z naszego regionu wystą-
piły w pięknych, tradycyjnych strojach Po-
wiśla, co wzbudzało zainteresowanie re-
gionem. Wieś Nowe Monasterzysko oraz 
inne wsie naszej gminy i gmin sąsiednich 
leżą w obszarze Dziedzictwa Kulturowego 
Warmii, Mazur i Powiśla. Chcemy poznać i 
wdrożyć, w ramach działań naszego Koła, 
dobra kultalne naszego regionu oraz kul-
tywować tradycje, nie tylko kulinarne.

Załączamy mapę Dziedzictwa Kulturowe-
go Warmii, Mazur i Powiśla opracowaną 
przez Zarząd Województwa Warmińsko-
-Mazurskiego.

KGW Nowe Monasterzysko
 

 

 

Aktywni SeniorzyKlub Seniora w Młynarach nie zwal-
nia tempa. Gimnastyka to nasze 

codzienne, stałe zajęcia. Okres przed-
świąteczny zobowiązuje do podjęcia 
nowych wyzwań, dlatego w ostatnich 
miesiącach roku przygotowaliśmy nie-
spodzianki dla seniorów z naszej gmi-
ny i nie tylko. Samodzielnie uszyliśmy z 
materiałów z tzw. odzysku, siatki i tor-
by, które zostały rozdane podczas Ogól-
nopolskiego Dnia Seniora. 

W grudniu pojechaliśmy do Elbląga na 
Targi Seniora. Och, jak było wesoło. Kto 
wie? Może i my pokażemy się na drugi 
rok ze swoim rękodziełem. Zwiedzili-
śmy także elbląskie muzeum archeolo-
giczne. To była ostatnia wycieczka w 
tym roku. Szycie różnych rzeczy stało 
się niemal stałym pomysłem na spędza-
nie czasu w klubie. Na święta uszyliśmy 
piękne poszewki na jaśki, które przy-
ozdobiły nasze domy.

Na Wigilii na Rynku nie mogło nas za-
braknąć. Pełni zapału przystąpiliśmy 
do przygotowań smakołyków dla in-
nych i seniorzy aktywnie się włączyli w 
te działania. W naszym Klubie również 
mieliśmy swoją wigilię. W ostatnim 
dniu zajęć w grudniu spotkaliśmy się, 
aby podsumować wszystko to, co działo 
się w Klubie, a było tego bardzo dużo. 

Mamy nadzieje, że Nowy Rok przynie-
sie Klubowiczom sporo ciekawych zajęć 
i nowych wrażeń.

Życzymy wszystkim mieszkańcom, do-
brego humoru w Nowym Roku.

Katarzyna Rucińska
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Jesienne spotkania autorskie

Zimowe spotkania 

Jesienna aura sprzyja marzeniom
o dalekich podróżach, zatapianiu się 

w świat książek, czy też poszukiwaniu 
alternatywy na inne ciekawe spędzanie 
długich wieczorów. Taką alternatywę 
stwarzamy naszym czytelnikom poprzez 
organizację spotkań autorskich. 

Z początkiem listopada gościliśmy
w Bibliotece Publicznej podróżnika Piotra 
Kowalczyka.    Tematem przewodnim wie-
czornego spotkania było życie kobiet na 
trzech kontynentach. Nasz gość przybliżył 

Zimowe wieczory mogą być nużące, 
szczególnie dla dzieci. Postanowili-

śmy więc umilić im ten czas propozycją 
wspólnej zabawy. 

W listopadzie zaprosiliśmy najmłod-
szych na niezwykły Wieczór Andrzej-
kowy. Uczestnicy zabawy wzięli udział 
w licznych konkursach, animacjach i 
oczywiście tańcach. 

Grudzień to miesiąc oczekiwania na 
święta i Świętego Mikołaja. W tym 
roku Mikołaj wraz z elfami odwiedził 
kilka miejsc w naszej gminie. Pierwsza 
zabawa mikołajkowa miała miejsce w 
Ośrodku Kultury w Młynarach. Dzieci 
wykonały piękne ozdoby choinkowe, 
ozdobiły drzewko i w rytmie świątecz-
nych piosenek oczekiwały Mikołaja. Nie 
zabrakło tańców, zabaw i wspólnego 
kolędowania.  Podobne zabawy odbyły 
się również w świetlicach w Płonnym, 
Błudowie, Kwietniku, Nowym Monaste-
rzysku, Kurowie Braniewskim, Zastaw-
nie i Zaściankach. W przygotowanie 
zabawy w poszczególnych miejscowo-
ściach zaangażowali się dorośli, dzięki 
czemu ten dzień był dla dzieci pełen 
radości i dobrej zabawy.

Organizatorem Mikołajek był Ośrodek 
Kultury w Młynarach, a wsparcia finan-
sowego udzieliła Gminna Komisja Roz-
wiązywania Problemów Alkoholowych. 

Ośrodek Kultury w Młynarach
Dominika Zabiełło

nam wiele ciekawych historii i przedsta-
wił interesujące relacje podróżnicze. Pod-
czas tego spotkania czytelnicy „odwiedzi-
li” m.in. Pakistan, Mauretanię, Kambodżę. 

Przed południem w zajęciach z panem 
Piotrem uczestniczyła również młodzież 
szkolna. Ciekawi świata zapewne posze-
rzyli horyzonty i pogłębili wiedzę na te-
mat odległych zakątków.

Pod koniec listopada czytelnicy wędro-
wali znanymi i bliskimi ścieżkami, a to 
za sprawą spotkania z  pisarką Zuzanną 
Gajewską i jej najnowszą powieścią „Za-
mieć”. W spotkaniu uczestniczyło wielu 
mieszkańców Młynar i okolic. Była to oka-

zja do rozmowy z autorką, jak również do 
podzielenia się wiedzą na temat historii 
naszego miasta. Czytelników ucieszył fakt, 
że pani Zuzanna już pracuje nad kolejnym 
tomem. Jesteśmy ciekawi dalszych losów 
Eweliny Zawadzkiej -mieszkanki Młynar i 
liczymy na kolejne spotkanie z panią Zu-
zanną.

Zachęcamy do udziału w spotkaniach 
autorskich, które są niezwykłą skarbnicą 
wiedzy i niewątpliwie ciekawą propozycją 
na długie jesienne wieczory.

Ośrodek Kultury w Młynarach
Dominika Zabiełło



13

Spotkania z młodymi Czytelnikami

Kraszewski. Komputery dla bibliotek

Za oknem jesienna aura, a w bibliote-
ce ciekawy, uruchamiający wyobraź-

nię świat książek, do którego bardzo 
chętnie wkraczają najmłodsi Czytelni-
cy. W listopadowe dni gościliśmy m.in 
uczniów klas pierwszych Szkoły Pod-
stawowej w Młynarach wraz z wycho-
wawcami. Uczniowie ćwiczyli pamięć, 
wyobraźnię oraz rozwiązywali zagadki. 
Dzieci były bardzo zaangażowane i za-
dowolone z efektów swojej pracy. 

Częstymi gośćmi w bibliotece są Przed-
szkolaki. Na początku listopada od-
wiedziła nas grupa „Pszczółek”. Dzieci 
wysłuchały bajki o pewnym cesarzu, 
który uwielbiał się stroić. Podczas zajęć 
bibliotecznych powstały piękne prace 
przedstawiające marzenia naszych go-
ści. Listopad to miesiąc, w którym nie 
mogło zabraknąć akcentu patriotycz-

Celem programu jest zapewnienie 
zrównoważonego dostępu do tech-

nologii teleinformatycznych i wyrówny-
wanie szans mieszkańców miejscowo-
ści w gminach o najniższych dochodach 
podatkowych na jednego mieszkańca 
poprzez wyposażenie bibliotek w tych 
gminach w nowoczesny sprzęt kompu-
terowy. 

nego. W zajęciach bibliotecznych pod 
tytułem „Polska wierszem malowa-
na” uczestniczyła grupa przedszkolna 
„Motylki”. Dzieci wysłuchały pięknego 
wiersza o naszym kraju oraz legendy
o elbląskim Piekarczyku. Oczywiście nie 
zabrakło rozmów o ojczyźnie, symbo-
lach narodowych, trudnych i mądrych 
pytań o wolności. Jak zwykle dzieci 
wykonały piękne prace. Kolejna grupa 
przedszkolna wzięła udział w „Andrzej-
kowych spotkaniach czytelniczych”.

Zajęcia biblioteczne mają na celu zachę-
cenie młodego czytelnika do obcowania 
z literaturą. 

Do tego niezbędna jest przyjazna prze-
strzeń, miejsce w którym dzieci w spo-
sób twórczy spędzają czas. Poprzez 
zabawę wprowadzamy je w niezwykły 

Całkowita kwota wydatków na reali-
zację zadania wynosi 19 000,00 zł, z 
czego 2 850,00 zł tj. 15 % całkowitej 
kwoty wydatków stanowi wkład wła-
sny, a 16 150, 00 zł to dofinansowa-
nie ze środków Instytutu Książki.

Dzięki temu dofinansowaniu Biblio-
teka Publiczna w Młynarach została 
wyposażona w nowe komputery, które 

będą służyły mieszkańcom naszej gmi-
ny. Zakupiono dwa komputery stacjo-
narne i dwa przenośne.

Ośrodek Kultury w Młynarach
Dominika Zabiełło

świat pełen pięknych wartości. Waż-
nym czynnikiem jest również współ-
praca z osobami i instytucjami, które 
mają największy wpływ na dziecko. Bi-
blioteka Publiczna w Młynarach współ-
pracuje z placówkami oświatowymi
w naszej gminie oraz włącza w działania 
rodziców np. poprzez akcję „Mała książ-
ka  wielki człowiek”. Dbamy również
o różnorodność pozycji literackich, tak 
aby każdy czytelnik mógł znaleźć coś 
dla siebie.

Mamy nadzieję, że nasze działania pro-
mujące czytelnictwo przyniosą wspa-
niałe efekty, a biblioteka będzie się ja-
wiła jako miejsce przyjazne i otwarte 
na potrzeby naszych Czytelników. Za-
praszamy do biblioteki.

Ośrodek Kultury w Młynarach
Dominika Zabiełło

Biblioteka Publiczna
w Młynarach to przyjazne 
miejsce, w którym bardzo 
często gościmy naszych 
Czytelników

Ośrodek Kultury 
w Młynarach 
otrzymał dofinansowanie 
w ramach programu 
Instytutu
Książki ”Kraszewski. 
Komputery dla bibliotek”
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Wigilia na Rynku

Informacje z MGOPS

Mieszkańcy gminy mieli okazję do 
świątecznego spotkania przy opłat-

ku w śnieżnobiałej scenerii. Wigilię roz-
poczęło kolędowanie, którego konty-
nuacją był Koncert Świąteczny w kinie 
Ośrodka Kultury w Młynarach.

Pani Renata Bednarczyk Burmistrz Mia-
sta i Gminy Młynary, Pan Ryszard Zając 
Wicestarosta Elbląski oraz ks. Tomasz 
Bielecki złożyli mieszkańcom życzenia 
świąteczne i podzielili się opłatkiem.

Następnie zaproszono mieszkańców 
na degustację tradycyjnych potraw wi-
gilijnych przygotowanych przez: Koła 
Gospodyń Wiejskich z Młynar i Nowego 
Monasterzyska, Klub Seniora, Przed-
szkole w Młynarach i restaurację Deja 
Vu. Dziękujemy sponsorom, wolontariu-
szom i tym wszystkim, którzy przyczyni-
li się do uświetnienia tego wydarzenia.

W ramach Akcji Świątecznej obdaro-
wano 113 osób wytypowanych przez 
M-GOPS paczkami z artykułami spożyw-
czymi, słodyczami i zabawkami dla dzie-
ci. Paczki zostały wręczone przy choince 
z życzeniami i w świątecznej atmosferze. 
Były wzruszenia i słowa wdzięczności.

W listopadzie odbyły się Świątecz-
na Zbiórka Żywności, Kampania 

Biała Wstążka w ramach której min. od-
było się szkolenie dot. przemocy wobec 
Seniorów, dyżur w M-GOPS oraz akcje 
edukacyjno informacyjne w placów-
kach oświatowych.

POMOC OSOBOM
BEZDOMNYM

Od 1 listopada 2022 do 31 marca 2023 
informacje o możliwości pomocy w za-

kresie noclegu i wyżywienia uzyskasz 
dzwoniąc na bezpłatny numer

800 165 320
Telefony alarmowe:

997 Policja
999 Pogotowie
112 Numer alarmowy
M-GOPS w Młynarach
ul. Dworcowa 25
tel. (55) 248-63-74

Patronem i sponsorem Akcji Świątecznej 
była Burmistrz Miasta i Gminy Młynary 
a sponsorami firmy i osoby prywatne:
- Burmistrz Renata Bednarczyk
- Firma  Marecki Marek Bednarczyk
- Sklep LEWIATAN
- Firma SPOMLEK
- Butik u Wioli i Kwiaciarnia „Natalia”
- PHU COPERNICUS
- PKS Elbląg
- Maria Górowiec
- Maryla i Adam Rybaczuk
- Barbara Fogel
- P.H.U. „RO-MA” Robert Rusiecki
- KGW Nowe Monasterzysko
- KGW Młynary
- Gminna Spółdzielnia „SCh” Młynary
- Apteka AZALIA
- Kopalnia Piasku Jarosław Grzanka
- Grzegorz Smolarek
   Restauracja Deja vu
- Stacja benzynowa M. Jakubowski                  

- UMiG Młynary
- Klub SENIOR+, Przedszkole
- Mieszkańcy i wolontariusze biorący
   udział w Świątecznej Zbiórce
   Żywności

Realizacją zadania zajmował się
MGOPS we współpracy z Ośrodkiem 
Kultury przy wsparciu jednostek organi-
zacyjnych naszej Gminy.

Dziękujemy sponsorom, wolontariu-
szom i tym wszystkim, którzy przyczy-
nili się do świetności  wydarzenia jakim 
była Wigilia na Rynku w ramach Akcji 
Świątecznej 2022 r.

Podprogram w 2023 roku będzie 
realizowany nadal.

https://www.mlynary.pl/arty-
kuly/3824,program-2021-plus-pomoc-
-zywnosciowa-najubozszym-mieszkań-
com

MGOPS

W sobotę 17 grudnia 
2022 roku w ramach 
Świątecznej Akcji, pod 
patronatem Burmistrza 
Miasta i Gminy Młynary 
odbyła się VI miejska 
Wigilia na Rynku
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Duża inwestycja 
wodociągowa
w Gminie Młynary
Trwają prace nad budową 5 nowych 

odcinków sieci wodociągowych w 7 
różnych miejscowościach Gminy Młynary, 
w tym: 
- Młynarska Wola – Broniszewo,
- Nowe Sadłuki, 
- Błudowo - Stare Monasterzysko,
- Nowe Monasterzysko,
- Warszewo. 

Inwestycja ma na celu zwodociągowa-
nie nieruchomości, które ze względu na 
brak odpowiedniej infrastruktury nie 
mogły korzystać z wody komunalne-
go wodociągu. Mieszkańcy tych nieru-
chomości dotychczas korzystali z wody
z lokalnych ujęć wody w postaci studni 
lub z wody dowożonej na zlecenie Urzędu 
Miasta i Gminy w Młynarach. 
Inwestycja podzielona jest na 2 etapy. I 
etap polega na wykonaniu dokumenta-

cji technicznej i uzyskaniu niezbędnych 
uzgodnień i pozwoleń. Ta część prac zo-
stała wykonana już dla 4 z 5 odcinków 
objętych inwestycją. Dokumentacja ostat-
niego z odcinków jest w końcowym etapie 
opracowania. Na odcinkach, na których 
uzyskano już pozwolenia, rozpoczęto ro-
boty budowlane. Oprócz budowy sieci, w 
miejscowości Błudowo konieczne będzie 
wykonanie obiektu hydroforni, podno-
szącej ciśnienie wody. Zakończenie cało-
ści robót budowlanych planowane jest w 
kwietniu 2023 r. W ramach inwestycji po-
wstaną nowe odcinki sieci wodociągowej 
o łącznej długości 6 498 m. 

Całkowity koszt inwestycji planuje się 
w kwocie 1 679 920,44 zł. Na realizację 
inwestycji pozyskano dofinansowanie w 
ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020 w ramach 

Działania „Podstawowe usługi i odnowa 
wsi na obszarach wiejskich”, Poddziała-
nie „Inwestycje związane z tworzeniem, 
ulepszaniem lub rozbudową wszystkich 
rodzajów małej infrastruktury, w tym in-
westycji w energię odnawialną i w oszczę-
dzanie energii”, Operacje typu „Gospodar-
ka wodno-ściekowa”. Planowana kwota 
pozyskanego dofinansowania wyniesie: 
868 534,00 zł.

Kamil Szarag

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich:

Europa inwestująca w obszary wiejskie”

Materiał opracowany przez Urząd Miasta i Gminy w 
Młynarach

Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi
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Od 1 marca 2021 r. 
w Urzędzie Miasta i Gminy 
w Młynarach można składać 
wnioski na udzielenie 
do�nansowania do budowy 
przydomowych oczyszczalni 
ścieków.  W budżecie na  
2021 rok na ten cel 
przewidziano kwotę 40 tys. zł.
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Dotacje do budowy
przydomowych

oczyszczalni ścieków
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80 %

2 tys. zł

KOSZTÓW ZAKUPU 
I MONTAŻU 
PRZYDOMOWEJ 
OCZYSZCZALNI

Do�nansowanie można 
uzusykać na

To limit do�nansowania  
takiej inwestycji
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Gmina otrzymała kolejne 
duże �nansowe wsparcie na 
przebudowę oczyszczalni 
ścieków komunalnych 
w Młynarach zaplanowaną  
na 2021 rok. Tym razem  
jest to do�nansowanie  
wkładu własnego Gminy 
w wysokości 2 673 269,45 zł  
w ramach Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych 
z Funduszu Przeciwdziałania 
COVID-19.

-

-
-

Oczyszczalnia ścieków 
komunalnych w Młynarach  
z do�nansowaniem

PRZEBUDOWA OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW Z KOLEJNYM WSPARCIEM FINANSOWYM

8,5 mln zł
to całkowity koszt przebudowy 
oczyszczalni ścieków 
komunalnych w Młynarach, 
z czego do�nansowanie ze 
środków europejskich wynosi 
prawie 5,8 mln a 2,6 mln  
z Funduszu Inicjatyw Lokalnych
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Jak każdego roku przed Świętami Boże-
go Narodzenia jednoczymy się muzycz-

nie, aby wprowadzić Państwa w świątecz-
ny, magiczny nastrój. Jest to czas, kiedy na 
chwilę odkładamy świąteczne przygoto-
wania i spotykamy się na koncercie. 

Tematem przewodnim tegorocznego spo-
tkania były „Święta w różnych częściach 
świata”, tak więc mieliśmy okazję, obok 
pięknych i nastrojowych polskich kolęd, 
usłyszeć również utwory śpiewane w in-
nych krajach. Koncert, podczas którego 
zaprezentowało się wielu zdolnych arty-
stów, został zorganizowany przez Ośro-
dek Kultury w Młynarach, a na scenie 
wystąpili: Przedszkolaki z Przedszkola
w Młynarach, uczniowie klas I-III ze Szko-

ły Podstawowej w Młynarach, uczniowie 
Szkoły Podstawowej
w Błudowie, zespół Ambrozja- Szkoła 
Podstawowa w Młynarach, zespół Lawa- 
Szkoła Podstawowa w Młynarach, zespół 
Lawa- grupa dorosłych, grupy wokalne 
działające przy Ośrodku Kultury w Mły-
narach.

Po raz kolejny artyści dostarczyli nam 
wielu artystycznych wrażeń. Świątecz-
ny repertuar, dekoracja, choreografia
i przede wszystkim ogromne zaangażo-
wanie występujących sprawiły, że chyba 
każdy tego wieczoru poczuł magię Świąt.

Dopełnieniem wieczoru były kier-
masze, podczas których można było 

zakupić niepowtarzalne rękodzieło 
z Pracowni Ceramicznej pani Barbary 
Wilińskiej, świąteczne stroiki i ozdoby 
stworzone przez panią Władysławę Ka-
dłubowską, prace pani Laury Szuleckiej.
Również miłośnicy dobrej kuchni mogli 
znaleźć coś dla siebie na stoisku Koła Go-
spodyń Młynary, gdzie serwowane były 
świąteczne wypieki.

Serdecznie dziękujemy wszystkim, któ-
rzy przyczynili się do organizacji tego 
wydarzenia, a w sposób szczególny chcie-
libyśmy podziękować widzom za brawa
i słowa uznania dla naszych artystów.

Ośrodek Kultury w Młynarach
Dominika Zabiełło
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Szkoła
Podstawowa
w Młynarach

Ostatnie miesiące 2022 roku były 
bardzo pracowite. Od października 

do grudnia odbyło się wiele ciekawych 
wydarzeń. Pełni wiedzy i nowych do-
świadczeń weszliśmy w kolejny rok.

SUKCESY NAUKOWE
I ARTYSTYCZNE 

Odbyły się konkursy kuratoryjne,
w których wzięło udział wielu uczniów 
z klas VI-VIII. Dwoje uczniów awan-
sowało do etapu wojewódzkiego 
z 3 przedmiotów.

Gabriel Wieliczko i Natalia Lichołat
uzyskali awans do etapu wojewódzkie-
go konkursu z matematyki (nauczyciel-
ki przygotowujące to pani Wiesława 
Hulanicka i pani Marzena Szeksztełło). 
Tych dwoje uczniów będzie brało rów-
nież udział w etapie wojewódzkim kon-
kursu z fizyki (przygotowywani przez 
panią Wiesławę Hulanicką). Natalia 
Lichołat awansowała jeszcze do etapu 
wojewódzkiego konkursu z geografii 
(przygotowywana przez panią Martę 
Matak).

Z okazji Światowego Dnia AIDS 1 grud-
nia Powiatowa Stacja Sanitarno-Epide-
miologiczna w Elblągu zorganizowa-
ła XX Powiatowy Konkurs Wiedzy
o HIV/AIDS dla uczniów klas VII-VIII 
szkół podstawowych oraz klas I-II szkół 
średnich.  Uczennica naszej szkoły – 
Natalia Lichołat zajęła I miejsce w tym 
konkursie.

W XIX edycji Powiatowego Konkursu 
Piosenki Obcej w Zespole Szkół w Pa-

słęku naszą szkołę reprezentowały Iga 
Orłowska i Nikola Wiśniewska z klasy 
VIIIB. Iga swoją interpretacją utworu 
Amy Winehouse „Back to Black” pod-
biła serca jurorów i zdobyła pierwsze 
miejsce w kategorii szkół podstawo-
wych. Nikola również zachwyciła swo-
im wykonaniem „No Time to Die” Billie 
Eilish, za które jury przyznało jej drugie 
miejsce.

Odbył się logopedyczny konkurs pla-
styczny Jesień w wierszu Józefa Cze-
chowicza zorganizowany przez panią 
Sylwię Waśniewską. 1 miejsce Hanna 
Ludwiniak kl.1a; 2 miejsce Zuzanna 
Licholat kl.1b; 3 miejsce Filip Wawer 
kl.1b.

Zostali również wyłonieni Mistrzowie 
Ortografii klas IV-VIII.

Kategoria IV-VI:
I miejsce- Szymon Jędryczko kl. VIa;
II miejsce – Julia Najduch kl. VIa;
III miejsce- Ewa Ruśniak kl. VIa

Kategoria VII-VIII:
I miejsce – Karol Kędzierski kl. VIIIb:
II miejsce- Natalia Lichołat kl. VIIIb: 
III miejsce- Agata Gut kl. VIIIa

EDUKACJA
POZA SZKOŁĄ
Uczniowie naszej szkoły mieli możli-
wość poznawać świat i integrować się 
nie tylko na lekcjach, ale również wy-
cieczkach edukacyjnych. Klasy IV były 
w Multikinie na filmie „Tedi i szma-
ragdowa tablica”. Klasy trzecie uczest-
niczyły w wyjeździe do Państwowej 
Straży Pożarnej w Elblągu, w sali edu-
kacyjnej „Ognik”. Uczniowie klasy VII 
a. obejrzeli w Multikinie w Elblągu film 
pt.: „Johnny”. Uczniowie klas VII i VIII 
odwiedzili Teatr im A. Sewruka w Elblą-
gu. Oglądali najpopularniejszy dramat 

Juliusza Słowackiego „Balladynę”. Gru-
py językowe SPS III z klas 5-8 odwie-
dziły Gdańsk i zwiedzały go w języku 
angielskim. Grupy ,,Jestem praktykiem 
technikiem” uczestniczyły w wyjeździe 
i zajęciach z edukatorem w Centrum 
Naukowym ,,Experyment” oraz poje-
chały do Hevelianum – miejsca znaj-
dującego się na terenie dawnego Fortu 
Góry Gradowej w Gdańsku. Uczniowie 
klas ósmych wzięli udział w Elbląskich 
Targach Pracy i Edukacji, gdzie mięli 
okazję zapoznać się z ofertą lokalnego 
rynku edukacyjnego oraz  z potencjal-
nymi pracodawcami. Wyjazd został 
zrealizowany w ramach projektu SPS 
III - Doradztwo Zawodowe, świadomie 
w przyszłość. Uczniowie kl. I pojechali 
na plac zabaw „Bajlandia” w Elblągu. 
Wyjazd był prezentem od rodziców 
uczniów po ślubowaniu.  Grupy przy-
rodnicze z klas IV-VIII oraz grupa Prawa 
natury w ramach projektu unijnego SPS 
III odwiedziły olsztyńskie planetarium. 
Uczniowie uczestniczyli w pokazie na 
żywo prowadzonym przez astronoma. 
Grupy Planszowisko SPS III oraz gru-
py przyrodnicze IV-VI uczestniczyły
w wyjeździe do Centrum Nauki Kopernik
w Warszawie.

Uczniowie z klas I-III (z projektu SPS III) 
odbyli pasjonującą wyprawę do Gdyni.  
Dzieci pod bacznym okiem przewodni-
ka Centrum Naukowego Eksperyment 
poznawały ciekawe tajniki wiedzy.
Z okazji Mikołajek klasy czwarte wybra-
ły się na lodowisko Helena w Elblągu.

Klasy VII i VIII były w Teatrze im. Alek-
sandra Sewruka w Elblągu na spektaklu 
„Opowieść wigilijna”. To przedstawie-
nie na podstawie lektury szkolnej Char-
lesa Dickensa wprowadziło młodzież
w świąteczny nastrój. Grupy artystycz-
ne w ramach projektu unijnego SPS III 
wybrały się na przedstawienie „Piotruś 
Pan” do Teatru Muzycznego im. Danuty 
Baduszkowej w Gdyni. Uczniowie, któ-

Wieści ze Szkoły 
Podstawowej im. Stefana 
Żeromskiego w Młynarach
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rzy należą do grupy Dziennikarscy pa-
sjonaci odwiedzili redakcję Dziennika 
Elbląskiego. 

UZDOLNIENI
SPORTOWO

SP w Młynarach to szkoła, w której jest 
wielu uzdolnionych sportowo uczniów. 
Dzięki nim jesteśmy w czołówce szkół 
w Powiatowych Igrzyskach Dzieci
i Młodzieży. Odbyło się wiele  zawodów 
sportowych, na których zdobyliśmy 
czołowe miejsca: I miejsce w  finale po-
wiatu w mini piłce ręcznej chłopców; 
II miejsce w finale powiatu w mini ko-
szykówce dziewcząt; I miejsce w finale 
powiatu w mini koszykówce chłopców; 
I miejsce w turnieju finałowy o mi-
strzostwo powiatu w piłce koszykowej 
dziewcząt; I miejsce w  finale powiatu
w mini piłce siatkowej chłopców; III 
miejsce w  finale powiatu w mini siat-
kówce dziewcząt;  III miejsce w finale 
powiatu w mini piłce ręcznej dziewcząt. 
To pewnie nie koniec sukcesów spor-
towych w tym roku szkolnym. Kolejna 
grupa naszych uczniów z klas III już 
umie pływać. Zakończyły się wyjazdy 
na basen w Elblągu w ramach projektu 
„Umiem pływać”. 

ŚWIADOMI
EKOLOGICZNIE
Na co dzień w naszej szkole uczniowie 
zdobywają wiedzę o ekologii i wyko-
rzystują ją w praktyce, a także mogą ją 
zaprezentować podczas licznych kon-
kursów. Firma PPHU „COPERNICUS” SP. 
Z O.O. ufundowała nagrody w ramach 
działalności edukacyjnej. Uczniowie za 
świadomość ekologiczną otrzymali cie-
kawe nagrody.  

Konkurs ekologiczny „Miłośnicy przy-
rody” dla kl. II-VIII organizowany przez 
p. Wiolettę Kisiel i Izabelę Guzicz:
I miejsce - Jan Chabros,
II miejsce - Aleksander Rataj,
III miejsce - Nikodem Kujawa,
wyróżnienia powyżej 50 p.:

Marcel Kierzkowski, Franciszek Czy-
żewski.
 
Wyniki konkursu w kl. IV:
I miejsce - Julia Grudzińska,
II - Szymon Smolarek,
III - Aleksander Gnyp,
wyróżnienia:
Hubert Szpyrka, Wiktoria Sacharczuk, 
Maja Ludwiniak.

Wyniki konkursu w kl. V-VI:
I miejsce - Ewa Ruśniak,
II - Wiktoria Świdwa,
III - Julia Tymczyna.

Wyniki konkursu w kl. VII-VIII:
I miejsce - Michalina Kurowska, Gabriel 
Wieliczko,
II - Natalia Lichołat, Alicja Jarosz,
III - Weronika Brewczak.

Konkurs twórczości ekologicznej pt. 
„O tym, jak Ziemię smucimy, napisać 
musimy” zorganizowany przez p. Ur-
szulę Białobrzeską, Justynę Czubak
i Beatę Kucharzewską: 

Kategoria — klasy V-VIII: 
I miejsce-Gabriel Wieliczko klasa VIII a, 
II miejsce-Bartosz Garstka klasa VIII a, 
III miejsce-Karina Rusiecka klasa VIII a; 

Kategoria – klasy III-V:
I miejsce - Szymon Czapliński klasa IV a, 
II miejsce - Aleksander Gnyp klasa IV a, 
III miejsce - Amelia Faryniarz klasa IV a, 
Wyróżnienie - Patrycja Marszałkiewicz 
klasa V a, Ewelina Kmito klasa IV a.

Konkurs na napisanie bajki ekologicz-
no–profilaktycznej, zorganizowany 
przez panie Beatę Kucharzewską i Mał-
gorzatę Kosińską:

I miejsce Agata Gut i Zuzanna Bogdano-
wicz z kl. VIII a, 
I wyróżnienie Julia Romanek z kl. VIII a, 
II wyróżnienie Maja Waśniewska i Ali-
cja Jarosz z kl. VII a.

W bieżącym roku szkolnym klasy I-III 
naszej szkoły rozpoczęły udział w kolej-
nej edycji Programu Kubusiowi Przyja-
ciele natury. Jest to program promujący 
dbanie o ekologię. Jako pierwsze poru-
szone zostały tematy - Dbaj o Naturę
i Segreguj Śmieci.

Bierzemy również udział w programie 
edukacyjnym dla szkół podstawowych 
Aktywni Błękitni – szkoła przyjazna 
wodzie. Koordynatorem jest pani Irena 
Afranowicz. 

SZANUJĄCY
WARTOŚCI
Dzieci z klas I zostały pełnoprawnymi 
uczniami podczas ślubowania. W tym 
roku mieliśmy zaszczyt gościć na tej 
uroczystości, oprócz naszych włodarzy, 
rodziców i uczniów starszych klas, War-
mińsko-Mazurskiego Kuratora Oświaty 
Pana Krzysztofa Marka Nowackiego. 
Uroczystość przygotowały wychowaw-
czynie panie - Wioletta Kisiel oraz Anna 
Zalewska. Oprawę muzyczna zapewniły 
nasze szkolne zespoły Ambrozja - pod 
kierunkiem pani Agnieszki Sochy oraz 
Lawa pod kierunkiem Edyty Wasiluk-
-Jarosz.

W tym roku panie Małgorzata Kosiń-
ska i Bożena Iwaszkiewicz wraz z wy-
chowawcami zorganizowały obchody 
Dni Życzliwości, Praw Dziecka i Białej 
Wstążki.

Poniedziałek był dniem ubioru
w kolorze żółtym. Na Ławeczce Miłych 
Rozmów uczniowie mogli spokojnie
i przyjemnie porozmawiać. Każda klasa 
zaopatrzyła się w pudełko z napisem 
Pomocna Dłoń, do którego uczniowie 
mogli wrzucać uczynione przez siebie 
lub innych dobre uczynki.

Wtorek był dniem przeznaczonym na 
wrzucanie  do Skrzynki Życzliwości 
miłych słów, pozdrowień, próśb. Na-
stępnie uczennice z Koła Wolontariatu 
przekazywały te listy ich adresatom. 

Środa ustalona była Dniem Przytulania 
i Wytchnienia. W tym dniu uczniowie 
nie mieli sprawdzianów i nie byli odpy-
tywani przez nauczycieli. 

Tanecznie i radośnie rozpoczął się 
czwartek, bowiem w tym dniu ucznio-
wie z Koła Wolontariatu i Samorządu 
Uczniowskiego przygotowali dla chęt-
nych uczniów konkurs „Just dance”. 

Piątek to kolor biały, był dniem pod-
sumowania, krótkiego apelu o tym, że 
warto być życzliwym, o Prawach Dziec-
ka na świecie oraz przeciwstawianiu się 
przemocy wobec kobiet. Uczniowie naj-
młodsi odśpiewali piosenkę pt.: „Dziec-
ka prawa”. Zaproszono do współpracy 
psychologa p. A. Hinz z Poradni P-P
w Pasłęku, która pełniła całodniowy dy-
żur konsultacyjny.

Dzielnicowy Posterunku Policji w Mły-
narach pan Tomasz Rębowski wygłosił 
prelekcję na temat przemocy rówie-
śniczej, a chłopcy ze Szkolnego Koła 
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Wolontariatu wręczali mieszkańcom 
Młynar serduszka Białej Wstążki zawie-
rające nr tel. pomocowych.

Uczniowie naszej szkoły pod opieka 
pani Agnieszki Głębockiej wzięli udział 
w Ogólnopolskim konkursie plastycz-
nym „Ubierzmy choinkę dla Jana Pawła 
II”. Czekamy na wyniki. 

Przez cały listopad trwała w naszej 
szkole zbiórka karmy dla schroniska 
zorganizowana przez panią Małgorzatę 
Kosińską we współpracy ze Szkolnym 
Klubem Wolontariatu. Zbiórka miała 
formę konkursu dla klas. Zebrano łącz-
nie 250 kg karmy. Zwycięzcami okazała 
się klasa 8a, której uczniowie osobiście 
przekazali dary schronisku w Elblągu.

Z okazji Międzynarodowego Dnia Wo-
lontariatu, który przypada każdego 
roku 5 grudnia odbył się apel. Ucznio-
wie dowiedzieli się, co to jest wolon-
tariat i że warto. Zostały wręczone na-
grody dla Wolontariusza Roku, którym 
została Zuzanna Bogdanowicz oraz za 
wszelkie inne zorganizowane konkursy 
związane z wolontariatem. Opiekunem 
Szkolnego Klubu Wolontariatu w naszej 
szkole jest pani Katarzyna Jankowska. 
Wszystkim wolontariuszom składamy 
najserdeczniejsze podziękowania!

ANDRZEJKI
I MIKOŁAJKI
Andrzejki i Mikołajki to czas radości 
i zabawy nie tylko dla najmłodszych. 
Były tańce, prezenty i nawet Mikołaj do 
nas zawitał. Dyskoteki przebiegały w at-
mosferze wróżb i magii, a pięknie ude-
korowana sala była zasługą uczniów. 
Mikołajki w klasach 1-3 upłynęły na 
szalonej zabawie, wspólnym dekorowa-
niu pierniczków, ubieraniu choinki oraz 
radości z drobnych upominków, które 
przyniósł Św. Mikołaj.

ŚWIATOWY DZIEŃ
REKORDÓW
Z okazji Światowego Dnia Rekordów 
uczniowie naszej szkoły pokusili się
o ustanowienie szkolnych rekordów
w niecodziennych dziedzinach: przed-
stawiciele klas I – III – kręcenie hula-
-hop, odbijanie balonika, ustawianie 
wieży z kubeczków, skok na skakance, 
najdłuższe włosy i najdłuższy krok; 
przedstawiciele klas IV – VIII – pompki, 
czytanie na czas, układanie wieży z ku-
beczków, skok na skakance, najdłuższe 
włosy i najdłuższy krok. Oto rekordzi-

ści: 
I-III:
HULA – HOP - Gabrysia Obuchowska; 
ODBIJANIE BALONIKA - Piotr Paczuski; 
WIEŻA Z KUBECZKÓW - Gabrysia Obu-
chowska;
WYRÓŻNIENIA – Adrian Giziński;
SKAKANKA - Wiktor Dec;
Najdłuższe Włosy - Aurelia Płaza;
Najdłuższy krok - Ewa Strzelecka.

IV- VI:
SKAKANKA - Gabriel Hussey;
WIEŻA Z KUBECZKÓW - Ewa Jankow-
ska;
CZYTANIE NA CZAS - Alan Binkiewicz; 
Najdłuższe włosy: Ewa Jankowska;
Najdłuższy krok: Aleksander Gnyp 

VII – VIII:
HULA- HOP - Karina Rusiecka;

marskim (uczniem klasy I) pod opieką 
pani Beaty Kucharzewskiej.

Jak co roku uczciliśmy też Boże Na-
rodzenie, wystawiając Jasełka Bożo-
narodzeniowe przygotowane przez 
p. Agnieszkę Głębocką oraz grupę te-
atralną Drabina prowadzoną przez p. 
Martę Matak. Występom towarzyszył 
chór Ambrozja oraz Lawa, prowadzo-
ne przez p. Agnieszkę Sochę oraz Edytę 
Wasiluk-Jarosz.

INNOWACYJNI
W szkole realizowane są działania in-
nowacyjne – projekt „Gramy zmy-
słami”. Uczniowie klas I i II poznają 
świat wszystkimi zmysłami. Ćwiczenia, 
zabawy i aktywności mają za zadanie 
wyzwalanie konkretnych reakcji sen-
sorycznych, dzięki czemu następuje po-
prawa organizacji wrażeń zmysłowych.

Wśród naszych nauczycieli są teraz 
dwie wyspecjalizowane terapeutki 
Integracji Sensorycznej: panie Mał-
gorzata Kosińska i Edyta Rożak. Studia 
ukończyły w ramach realizacji projektu 
SPS III. 

SALA INTEGRACJI
SENSORYCZNEJ
Stworzyliśmy w naszej placówce salę 
Integracji Sensorycznej ze funduszy 
pozyskanych z Miejsko-Gminnej Komi-
sji Rozwiązywania Problemów Alkoho-
lowych - 9.500 zł i ze środków finan-
sowych szkoły 4.000zł. Jest to świetna 
baza do pracy nad coraz częstszymi 
problemami z zaburzeniami integracji 
sensorycznej u dzieci i młodzieży. 

Szkoła Podstawowa w Młynarach to 
miejsce, gdzie uczniowie mają możli-
wość wszechstronnego rozwoju, pre-
zentowania swoich talentów i osiągania 
sukcesów. 

Urszula Białobrzeska

Społeczność naszej szkoły wzię-
ła udział w akcji Szkoła do Hymnu. 
O 11:11 wspólnie odśpiewaliśmy „Ma-
zurka Dąbrowskiego”. Odbyła się uro-
czysta akademia z okazji Rocznicy 
Odzyskania Niepodległości, którą przy-
gotowała klasa VI a z Wiktorem Kacz-

Pompki - Filip Binkiewicz;
Wieża z kubeczków - Gracjan Szeksz-
tełło;
Czytanie na czas: Maja Waśniewska; 
Najdłuższe włosy: Lena Buchwak;
Najdłuższy krok: Przemek Maciuszo-
nek.
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Nowości
z przedszkola

16 PAŹDZIERNIKA

Obchodzony jest Światowy Dzień 
Chleba. Z tej okazji „Pszczółki” 

wybrały się do młynarskiej piekarni, 
gdzie zapoznały się z procesem wy-
pieku chleba. Dzięki uprzejmości pani 
Krystyny Leonowicz dzieci mogły zo-
baczyć m.in. maszynę do przesiewania 
mąki oraz starą poniemiecką maszynę 
do formowania i krojenia bułek, która 
jest używana po dziś dzień. Na koniec 
swojej wizyty przedszkolaki miały oka-
zję skonsumować własnoręcznie przy-
gotowane chałki.
 
W połowie października „Wiewiórki” 
zostały zaproszone do Koła Gospodyń 
Wiejskich w Młynarach na warsztaty 
kulinarne z wykorzystaniem żywno-
ści pochodzenia leśnego. Na wstępie 
pani Ewa Parzyszek z Nadleśnictwa   
Młynary  opowiedziała dzieciom
o owocach, które można zrywać w lesie, 
a potem przedszkolaki wraz z paniami 
z KGW, a także z pomocą pani Rena-
ty Bednarczyk – Burmistrz Miasta
i Gminy Młynary oraz pani Anny Ko-
łodziej-Rabiczko – Sekretarz lepiły 
pierogi z malinami, jeżynami i jagoda-
mi. Oczywiście po skończonej pracy od-
była się konsumpcja przygotowanych 
pierogów. Ww. warsztaty kulinarne od-
były się w ramach projektu pn.: „Leśne 
dary - smacznie, naturalnie, zdrowo” 

realizowanego przez Koło Gospodyń 
Wiejskich w Młynarach w partnerstwie
z Państwowym Gospodarstwem Le-
śnym Lasy Państwowe. 

28 PAŹDZIERNIKA
„Wiewiórki” pojechały natomiast do 
Warmińsko-Mazurskiej Biblioteki 
Pedagogicznej im. Karola Wojtyły w 
Elblągu. Wzięły tam udział w zajęciach 
pt. „Moje emocje są ok”, które były re-
alizowane na podstawie książki „Kolo-
rowy potwór” Anny Llenas.  Podczas 
wykonywania różnych zadań przed-
szkolaki rozpoznawały emocje, nazy-
wały je i łączyły z kolorami, a wszystko 
po to, aby uświadomić sobie, że wszyst-
kie emocje są ważne i trzeba o nich roz-
mawiać.
 
Pod koniec października nasze przed-
szkole przyłączyło się do akcji Mini-
sterstwa Edukacji Narodowej i Nauki 
„Szkoła pamięta”, która nawiązuje do 
polskiej tradycji świąt zadusznych. W 
związku z powyższym „Wiewiórki”, 
„Misie”, „Motylki” i „Pszczółki” wybrały 
się na lokalny cmentarz, aby zapalić zni-
cze na mogiłach i tym samym uczcić pa-
mięć byłych pracowników Przedszkola 
im. Jana Brzechwy w Młynarach.

2 LISTOPADA
dzieci z grupy „Pszczółki” udały się do 
Biblioteki Publicznej w Młynarach. 
Głównym celem wyjścia była realizacja 
jednego z zadań Międzynarodowego 
Projektu Czytelniczego „Magiczna 
moc bajek”, który zakłada m.in. pro-
mowanie wśród dzieci czytania bajek
i baśni jako sposobu na ich rozwój. 
Pani Katarzyna Mościcka-Pisarska 
przeczytała przedszkolakom bajkę 
pt. „Nowe szaty cesarza”, a następ-
nie sprawdziła ich uważność, zadając 
im pytania dotyczące wysłuchanej 
treści. Na koniec pani Kasia zaprosiła 
dzieci do wykonania rysunku pt. „Co 
chciałbym zobaczyć w magicznym lu-
strze?”. Podczas rysowania okazało się, 
że dziecięca wyobraźnia nie zna granic! 

5 LISTOPADA
obchodzimy Międzynarodowy Dzień 
Postaci z Bajek, który przypada 
w rocznicę urodzin Walta Disney’a.
Z tej okazji w piątek 4 listopada sala gru-
py „Misiów” zamieniła się na moment
w bajkową krainę. Dzieci opowiadały
o swoich ulubionych bajkach, malowały 
portrety swoich ulubieńców oraz roz-
wiązywały zagadki dotyczące imion baj-
kowych postaci. Na koniec zrobiły sobie 
zdjęcia w fotobudce.

8 listopada wypada z kolei Dzień 
Zdrowego Śniadania. Tak naprawdę 
w naszym przedszkolu świętujemy go 
codziennie, ale tym razem w przygo-
towaniu tego najważniejszego posiłku
w ciągu dnia wsparli nas rodzice. „Śnia-
danie daje moc!” - to było hasło tego 
dnia, gdyż wg ekspertów i naukowców 
śniadanie dostarcza nam energię oraz 
wiele niezbędnych składników od-
żywczych, co pozwala na prawidłowe 
funkcjonowanie naszego organizmu 
już od samego rana. Dzieci miały oka-
zję utrwalić sobie wiadomości na temat 
prawidłowych nawyków żywieniowych 
– rozmawiały ze swoimi nauczyciel-
kami o zdrowych i niezdrowych pro-
duktach, ich wartościach odżywczych, 
a także miały możliwość poznania 
nowych smaków, degustując potrawy 
przyniesione przez rodziców – były 
m.in. roladki z tortilli, maślane rogaliki, 
owocowe smoothie, racuchy z jabłkiem, 
bananowe placuszki, a nawet upieczone
w domu chleby. 

Z okazji Narodowego Święta Niepod-
ległości nasze przedszkole przyłączyło 
się do akcji Ministerstwa Edukacji
i Nauki „Szkoła do hymnu”. 10 listopada 
o godzinie 11:11 zebraliśmy się wszyscy 
w łączonej sali na piętrze, aby wspólnie 
odśpiewać wszystkie zwrotki „Mazur-
ka Dąbrowskiego”. Po hymnie mieliśmy 
przyjemność obejrzeć występ dzieci
z „Pszczółek”, które pod okiem pani Ani 
Stando przygotowały krótką akademię
z okazji tego jakże ważnego święta.

W połowie listopada w ramach promo-

Swego czasu Kabaret 
Starszych Panów śpiewał: 
„W czasie deszczu 
dzieci się nudzą…”, ale z 
pewnością nie można tego 
powiedzieć o naszych 
przedszkolakach, na 
których codziennie czeka 
wiele atrakcji, nawet gdy 
za oknem szaro, buro i 
ponuro!
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cji czytelnictwa utworzony został w na-
szym przedszkolu „Kącik Wędrującej 
Książki”. Wspomniany kącik znajduje 
się zaraz przy wejściu do przedszkola, 
a zasada jego funkcjonowania jest bar-
dzo prosta: każde dziecko wychodząc 
do domu może wziąć z regału jakąś ksią-
żeczkę, przeczytać ją w domu wspólnie 
z rodzicem, po przeczytaniu odnieść na 
miejsce, wziąć kolejną i tak w kółko... 
Regały oraz książki zostały zakupione ze 
środków pozyskanych w ramach Priory-
tetu 3 „Narodowego Programu Rozwoju 
Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025”. 

17 LISTOPADA
odwiedził nas Teatr Profilaktyczny Edu-
kacja i Animacja „Magik” z Białegostoku. 
Artyści przedstawili znaną, choć od-
krywaną wciąż na nowo, przypowieść 
o trzech świnkach, która niesie ze sobą 
prawdy niezmiennie poruszające dzie-
cięcą wyobraźnię. Ta bajka to dobry spo-
sób na zaszczepienie dzieciom wartości 
takich, jak: wysiłek, odwaga, solidarność 
itp. 

18 LISTOPADA
dzieci z grupy „Misie” wybrały się na Po-
sterunek Policji w Młynarach. Celem 
wizyty było nie tylko zwiedzenie nowej 
siedziby posterunku przy ul. Kwiatowej, 
ale także poznanie specyfiki pracy wyko-
nywanej przez policjantów. Przedszkola-
ki z uwagą oglądały pokoje przesłuchań, 
serwerownie oraz gabinety policjantów. 
Ogromnym zainteresowaniem cieszył 
się radiowóz – każde dziecko chciało 
chociaż na chwilę do niego wsiąść, by 
poczuć się jak policjant. Dzięki uprzej-
mości asp. Tomasza Kirola oraz asp. 
szt. Tomasza Rębowskiego dzieci obej-
rzały strój policjanta, kamizelkę kulood-
porną, kajdanki oraz radiostację, a także 
miały okazję odbić swoje odciski palców.

29 LISTOPADA
wszystkie grupy uczestniczyły
w warsztatach teatralnych pt.: ,,Abra-
kadabra, bum, trach, prztyk – co w 
sobie kryje walizka dziadziusia Le-
opolda” pod opieką instruktora ,,Te-

atru 3 walizek”– pani Edyty. Dzieci 
razem z nauczycielkami wcieliły się w 
rolę aktorów, poznając tajemnicę ku-
lisów sceny teatralnej. Wspólnie two-
rzyły przedstawienia teatralne, dzięki 
którym poznały różne rodzaje teatru, 
np. teatr cieni rąk, chiński i hiszpań-
ski. Przedszkolaki świetnie się bawiły, 
żywiołowo reagowały na sytuacyjne 
żarty, aktywnie brały udział w przed-
stawieniach, a jednocześnie mogły się 
przekonać, że każdy może zostać akto-
rem własnego spektaklu.

Pod koniec listopada grupa „Misie” 
zakończyła realizację I modułu Inter-
dyscyplinarnego Projektu Edukacyj-
nego – „Migowy dla dzieci”. Projekt 
organizowany jest przez @MiguMig 
- zabawy z językiem migowym. Eks-
pertem tego modułu była p. D. Horbacz  
@Paluszkowe Rozśpiewanki. Dzieci 
poprzez zabawę, doświadczenia oraz 
dzięki opowiadance „Kolorowa piłecz-
ka” nauczyły się, jak pokazywać kolory 
i emocje. Udział w ww. projekcie umoż-
liwia dzieciom rozwijanie tolerancji 
i empatii. Przedszkolaki usprawniają 
pamięć oraz motorykę małą (dzięki cią-
głej pracy rąk i palców), a także rozwi-
jają kreatywne myślenie i usprawniają 
koordynację wzrokowo-ruchową. Uczą 
się także, jak wyrażać emocje ciałem, w 
tym mimiką oraz poznają nowy sposób 
komunikacji.

W listopadzie przyłączyliśmy się także 
do kampanii „Biała wstążka”, której 
celem jest zatrzymanie przemocy wo-
bec kobiet. My w swoich działaniach 
skupiłyśmy się jednak na tym, aby po-
kazać dzieciom, jak radzić sobie za zło-
ścią, która często staje się przyczyną 
agresywnych zachowań. Przedszkola-
ki rozmawiały m.in. o tym, jak można 
rozwiązywać konflikty bez stosowania 
przykrych słów i bicia, a także o mocy 

trzech magicznych słów: proszę, prze-
praszam i dziękuję. Podsumowaniem 
dyskusji było stworzenie plakatów ilu-
strujących białą wstążkę, a podkreśle-
niem sprzeciwu wobec jakiejkolwiek 
formy przemocy - biały ubiór.

W Mikołajki tradycji stało się zadość
i jak co roku, nasze Przedszkole odwie-
dził Św. Mikołaj – tym razem jednak
w towarzystwie przepięknej Śnieżyn-
ki. Mikołaj był pod wrażeniem tego, jak 
nasze przedszkolaki są grzeczne, zdolne 
oraz odważne, i co najważniejsze –  obie-
cał, że w przyszłym roku również nas 
odwiedzi!

12 GRUDNIA
w grupie „Pszczółek” odbyły się świą-
teczne warsztaty z rodzicami. Dzieci 
przywitały swoich bliskich pięknym wy-
stępem, śpiewając piosenki o Mikołaju
i zbliżających się świętach, grały na in-
strumentach oraz wykonały układ cho-
reograficzny do piosenki. Następnie wraz 
z rodzicami z zapałem zabrały się do 
robienia pięknych świątecznych toreb, 
wykazując przy tym wiele pomysłowości 
i kreatywności. Wspólna twórczość w at-
mosferze zabawy, zaangażowanie, prze-
żyte emocje, a co najważniejsze wspólnie 
spędzony czas, to bardzo cenne doświad-
czenie dla obu stron. 

Natomiast 15 grudnia miały miejsce 
warsztaty dla rodziców w grupie „Mi-
siów”. Słuchając pięknych kolęd i pasto-
rałek dzieci wraz z najbliższymi wyko-
nały wyjątkowe kartki świąteczne. Było 
gwarno, wesoło i niezwykle barwnie. 
Wykonane pocztówki trafiły nie tylko 
do rodzin przedszkolaków, ale także do 
współpracujących z nami instytucji i za-
przyjaźnionych z naszą placówką osób.

Czas oczekiwania na Święta Bożego Na-
rodzenia umilił nam także udział w świą-
tecznym koncercie zorganizowanym 
przez Ośrodek Kultury w Młynarach, 
który odbył się 17 grudnia. „Wiewiórki” 
i „Misie” zaśpiewały utwór „Dziś w sta-
jence”, natomiast „Motylki” i „Pszczółki” 
– „Piosenkę o Św. Mikołaju”. Przedszko-
laki zaprezentowały się wspaniale, a wy-
konane tego dnia utwory wprowadziły 
wszystkich obecnych w świąteczny na-
strój pełen radości, miłości i nadziei na 
lepsze jutro... 

Jeśli zainteresował Państwa ten artykuł
i są Państwo ciekawi, co jeszcze dzieje się 
w naszym przedszkolu, to zapraszam na 
naszą stronę internetową:https://www.
mlynary.pl/artykuly/576/aktualnosci-
-rok-szkolny-202223 

Alina Mikołajczyk      
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Szkoła 
Podstawowa 
w Błudowie

ZABAWA
ANDRZEJKOWA

Samorząd Uczniowski pod kierun-
kiem pani Marty Matak przygotował 

scenariusz uroczystości. Były wróżby 
andrzejkowe, wspaniała zabawa, ra-
dość oraz uśmiech na twarzach dzieci.
Na koniec korytarz szkolny zamienił 
się w salę dyskotekową.

Andrzejki – wieczór wróżb odpra-
wianych w nocy z 29 na 30 listopada,
w wigilię świętego Andrzeja, patrona 
Szkocji, Grecji i Rosji. Pierwsza polska 
wzmianka literacka o nim pojawiła się 
w 1557 za sprawą Marcina Bielskie-
go. Dzień ten przypada na końcu lub 
na początku roku liturgicznego. An-
drzejki są specjalną okazją do zorga-
nizowania ostatnich hucznych zabaw 
przed rozpoczynającym się adwentem.
W Szkocji obchodzony 30 listopada 
dzień świętego Andrzeja jest świętem 
narodowym.

MIKOŁAJKI
Mikołajki to święto, które szczególnie 
celebrujemy w naszej szkole. Ucznio-
wie czekają na nie przez cały rok.
W tym roku samorząd szkolny zorgani-
zował moc atrakcji. Był świąteczny po-
kaz mody, mikołajkowe quizy a także 
fotobudka, w której każdy uczeń (sam 
lub ze swoją „paczką”), mógł zrobić 
wesołe zdjęcie. Tradycyjnie do naszej 
szkoły zawitał zacny gość – Święty Mi-
kołaj. Jak zwykle nie zawiódł swoich 
małych przyjaciół i zjawił się z koszem 
pełnym słodkości.

Dzieciakom dopisywały świetne hu-
mory i panował szczególny klimat. 

Spotkanie z Mikołajem sprawiło nam 
wszystkim wiele radości i dostarczyło 
sporo wrażeń. Szkoda, że Święty Mi-
kołaj odwiedza nas tylko jeden raz w 
roku.

Kim był św. Mikołaj? Biskupem Miri
w Licji (obecnie Turcja). W XI wieku 
krzyżowcy przewieźli jego relikwie 
do Bari we Włoszech. Św. Mikołaj był i 
jest świętym czczonym zarówno przez 
prawosławnych jak i przez chrześcijan 
na zachodzie, o czym świadczą liczne 
kościoły pod jego wezwaniem.

KONKURS
RECYTATORSKI
Dnia 16 grudnia 2022 roku w naszej 
szkole odbył się Szkolny Konkurs 
Recytatorski Poezji Zimowej. Wzięli
w nim udział uczniowie klas I-VIII, któ-
rzy przygotowali wiersze o tematyce 
zimowej i bożonarodzeniowej. 

Celem konkursu było rozwijanie zain-
teresowań poetyckich, uwrażliwienie 
na piękno poezji oraz doskonalenie 
umiejętności recytatorskich.

WARSZTATY
BOŻONARODZENIO-
WE
16 grudnia w klasie trzeciej odbyły 
się dla uczniów warsztaty tworzenia 
ozdób świątecznych. W czasie warszta-
tów dzieci z wielkim zaangażowaniem 
tworzyły stroiki.

Kreatywnej zabawie towarzyszyły 
miłe rozmowy i przyjazna atmosfera, 
którą umiliły piosenki w klimacie świą-
tecznym. Dzięki warsztatom ucznio-
wie mogli poczuć magiczną atmosferę 
świąt Bożego Narodzenia i cieszyć się 
nią z rówieśnikami. 

JASEŁKA 
Jasełka są przygotowywane tradycyj-
nie przez uczniów Szkoły Podstawowej
w Błudowie w okresie bożonarodze-
niowym. Tematyka przedstawienia 
nawiązuje do staropolskich tradycji 
i wierzeń związanych z Bożym Naro-
dzeniem. Była też okazją  do złożenia  
życzeń dla całej szkolnej wspólnoty. 

„Wśród nocy ciemnej gwiazdka jaśnie-
je. Drogę wskazuje nam do Betlejem.
A na tej drodze –mocno strudzeni Józef  
z Maryją idą zasmuceni. Maryja z Józe-
fem do domów pukali i ciepłej izdebki 
dzieciątku szukali (…). Pójdźmy wszy-
scy do stajenki, do Jezusa i Panienki. 
Powitajmy maleńkiego i Maryje matkę 
Jego.”

Z WIZYTĄ W TEATRZE
W piątek 9. grudnia uczniowie klasy 
V, VII i VIII wraz z opiekunami udali 
się do teatru im. Aleksandra Sewruka
w Elblągu, aby obejrzeć spektakl pt. 
„Opowieść wigilijna”.

Sztuka jest adaptacją ponadczasowej, 
popularnej na całym świecie książki 
autorstwa Charlesa Dickensa. Nastrojo-
wa muzyka, barwne kostiumy i subtel-
na scenografia spektaklu pozwoliły na 
połączenie realistycznego świata spo-
witego mgłą Londynu końca XIX wieku 
z przedświąteczną atmosferą bożona-
rodzeniową. Widzowie towarzyszyli 
głównemu bohaterowi na niezwy-
kłej drodze wewnętrznej przemiany
i odkrycia, co w życiu jest napraw-
dę ważne oraz jakie jest prawdziwe 
znaczenie Świąt Bożego Narodzenia. 

Wszystkich zachęcamy do obejrzenia 
„Opowieści Wigilijnej”. Jest to spektakl 
zarówno dla dzieci, jak i dorosłych, 
zawierający ponadczasowe prawdy
o człowieku, skłaniający do refleksji

Co słychać w Szkole 
Podstawowej w Błudowie
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i wzruszenia, nie tylko w zimowe 
przedświąteczne wieczory.

W roku szkolnym 2021/2022 Szkoła 
Podstawowa w Błudowie oraz ponad 
80 innych placówek oświatowych na-
szego województwa realizowała pro-
jekt „Czysta woda - zdrowia doda”. 
Projekt jest kontynuacją działań War-
mińsko-Mazurskiego Oddziału Woje-
wódzkiego NFZ rozpoczętych już w 
2020 r. Zajęcia realizowane w ramach 
projektu prowadzone były przez na-
uczycieli w klasach I-III oraz według 
uznania, w klasach starszych. Ich ce-
lem było:

• doskonalenie wiedzy uczniów na te-
mat funkcji wody w organizmie ludz-
kim,
• zanalizowanie składu napoju gazo-
wanego, soku warzywno-owocowego 
oraz wody smakowej pod kątem ilości 
dodanego cukru,
• zachęcanie do picia czystej wody, za-
miast napojów słodzonych,
• nauka przyrządzania posiłków z do-
stępnych owoców, warzyw i ziół.

Zajęcia służyły nie tylko zdobyciu 
wiedzy w tym zakresie, ale były też 
wspaniałą okazją do prowadzenia do-
świadczeń, eksperymentów i wspólnej 
zabawy. Na efekty nie trzeba było dłu-
go czekać – większość dzieci podczas 
posiłków spożywanych w szkole pije 
wodę. Projekt tak nam się spodobał, 
że postanowiliśmy kontynuować go w 
bieżącym roku szkolnym.

CZY TO MOŻLIWE, ABY 
UCZNIOWIE NIE MO-
GLI DOCZEKAĆ SIĘ
PÓJŚCIA DO SZKOŁY?
By ochoczo do niej pędzili? Wydaje się 
to nie do pomyślenia? A jednak… To 
wydarzyło się naprawdę. Gdzie? W na-
szej szkole!

W piątkowy wieczór 25 listopada, za-
opatrzeni w śpiwory, karimaty, ma-
terace, poduszki, koce i plecaki pełne 
smakołyków uczniowie klas III-VIII 
zamiast opuścić szkołę po wieczorku 
andrzejkowym postanowili zostać, aby 
miło spędzić całą noc, w towarzystwie 
swoich rówieśników i pod czujną opie-
ką pań Justyny i Marty, oraz pana Piotra.

Gdy wszyscy już znaleźli „swój kawa-
łek podłogi” nadszedł czas na kolację, 
na którą zaserwowano pyszną pizze, 
osobiście upieczoną przez Amelkę Ł. 

Po sytym posiłku były gry planszowe, 
zabawy ruchowe oraz mroczne opo-
wieści. Miłym przerywnikiem była 
nauka macareny. Nie zabrakło również 
kącika kibica.

Po wieczornej toalecie nastąpiła cisza 
nocna, ale uczestnicy nocowania dłu-
go jeszcze wymieniali się wrażeniami. 
Rano, po gimnastyce, zjedli wspólne 
śniadanie i pod opieką rodziców udali 
się do swoich domów.

20 LISTOPADA
to wyjątkowa data – rocznica 
uchwalenia Konwencji o Prawach 
Dziecka. Przypomina nam, że wszyscy 
powinniśmy zwracać szczególną uwa-
gę na dzieci i ich prawa. W związku z 
tym we wtorek wszyscy uczniowie 
Naszej szkoły świętowali Międzyna-
rodowy Dzień Praw Dziecka z UNICEF.

W ramach tego dnia uczniowie przy-
szli do szkoły ubrani na niebiesko lub 
mieli niebieski dodatek, jako symbol 
solidarności ze wszystkimi dziećmi na 
świecie. W tym dniu odbyły się zaję-
cia dot. praw dziecka. Przeprowadzo-
no liczne konkursy i quizy. Ponadto 
uczniowie oglądali prezentację oraz 
film animowany o prawach dziecka, 
uczyli się piosenki „Prawa dziecka” 
Małej Orkiestry Dni Naszych. Na holu 
przygotowana została ścianka, na tle 
której uczniowie wykonywali zdjęcia
z wybranym przez siebie prawem. Bar-
dzo dziękujemy wszystkim uczniom
i nauczycielom za włączenie się w ak-
cję, uczczenie tej wyjątkowej daty i 
pokazanie, że prawa dziecka są dla nas 
ważne. 

Mamy nadzieję, że wiedza o prawach 
dziecka plus poczucie własnej warto-
ści, oraz świadomość swoich praw da 
dzieciom dobre podstawy do bycia w 
przyszłości wspaniałym człowiekiem, 
rodzicem i obywatelem.

KRÓL I KRÓLOWA 
ŻYCZLIWOŚCI
W październiku br. w naszej szkole,
z okazji obchodzonego tygodnia życz-
liwości Samorząd Uczniowski zorga-
nizował szkolny plebiscyt „Król i Kró-
lowa życzliwości”. W wyborach udział 
wzięli uczniowie klas I – VIII.

Zadaniem każdego ucznia było od-
danie głosu na jedną osobę ze szkoły, 
którą uważa się za najbardziej życzliwą 
na co dzień. Należało wziąć pod uwagę 

następujące cechy życzliwej osoby:

• uśmiecha się do innych
•  pomaga innym
•  szanuje dorosłych, koleżanki
    i kolegów oraz samego siebie
•  używa na co dzień zwrotów
    grzecznościowych „dzień dobry”,
  „do widzenia”, „dziękuję”, „proszę”,  
  „przepraszam”
•  dba o siebie i innych
•  nie używa brzydkich wyrazów
•  broni słabszych.

Po podliczeniu głosów królową życz-
liwości została Kamila Kędzierska,
a królem życzliwości Kacper Wątroba. 

Zwycięzcom gratulujemy, a wszystkich 
uczniów zachęcamy, by dołożyli sta-
rań, aby w szkole panowała życzliwość. 
Przedłużamy tydzień życzliwości na 
miesiąc życzliwości. Będziemy nad 
sobą pracować. Życzymy wytrwałości 
w podejmowanych działaniach i suk-
cesu w pracy zwłaszcza nad sobą.

Anna Strzelecka

KONKURS RECYTATORSKI

JASEŁKA 2022 W SP BŁUDOWO

MIKOŁAJKI 2022 W SP BŁUDOWO
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Drogi w obrębie Gminy 
Młynary w czasie zimy
Ulubionym zdaniem większości z nas, 

jest „zima w tym roku zaskoczyła 
drogowców”, gdy nadmierne opady śnie-
gu uniemożliwiają nam dojazd do pracy, 
szkoły czy sklepu. Pamiętajmy jednak, że 
na terenie Gminy Młynary znajdują się 
drogi, których utrzymaniem zajmują się 
odpowiedni zarządcy: 

- za utrzymanie i odśnieżanie dróg krajo-
wych, w tym drogi ekspresowej S22, od-
powiedzialna jest Generalna Dyrekcja 
Dróg Krajowych i Autostrad,

- za utrzymanie i odśnieżanie dróg woje-
wódzkich, w tym dróg nr 509 (Młynary 
– Elbląg przez Zastawno, Młynary – Wil-
częta) i 505 (Młynary – Pasłęk, Młynary 
– Frombork przez Błudowo) odpowie-
dzialny jest Rejon Dróg Wojewódzkich 
w Elblągu, (kontakt: tel. zimowe utrzy-
manie dróg 55 2306974)

- za utrzymanie i odśnieżanie dróg po-
wiatowych, w tym dróg nr 1144N (Za-
stawno – Kwietnik), 1145N (Młynary 
– Nowe Monasterzysko), 1158N (Mły-
narska Wola – Słobity), 1149N (Młynary 
– Kurowo Braniewskie), 1157N (Kurowo 
Braniewskie – Stare Siedlisko) odpowie-
dzialny jest Zarząd Dróg Powiatowych 
w Pasłęku, (kontakt: sekretariat 55 
2482441)

- za utrzymanie i odśnieżanie dróg gmin-
nych odpowiedzialny jest Urząd Miasta 
i Gminy w Młynarach. (kontakt: sekre-
tariat 55 2486082)

Pamiętajmy, że w czasie intensywnych, 
długotrwałych opadów śniegu odśnie-
żanie dróg jest bezzasadne i nie przynie-
sie żądanych efektów. W takiej sytuacji 
uzbrójmy się w cierpliwość i pocze-
kajmy, aż opady śniegu ustaną i będzie 
można skutecznie odśnieżyć daną drogę.  
Gmina Młynary co roku podpisuje umo-
wy z podmiotami świadczącymi usługi 
w zakresie zimowego utrzymania dróg, 
w związku z tym drogi gminne są na bie-
żąco odśnieżane w miarę istniejących 
potrzeb.

Jednocześnie informujemy, że prowa-
dzony jest ciągły monitoring stanu 
wszystkich dróg przebiegających przez 

teren naszej gminy i w przypadku po-
trzeby odśnieżenia lub posypania której-
kolwiek z nich, zgłaszane jest to u wła-
ściwego zarządcy drogi. 

W trosce o bezpieczeństwo wszystkich 
użytkowników dróg przypominamy, że 
zgodnie z obowiązującymi przepisami 
kierujący pojazdem jest obowiązany 
jechać z prędkością zapewniającą pano-
wanie nad pojazdem, z uwzględnieniem 
warunków, w jakich ruch się odbywa, 
a w szczególności: rzeźby terenu, stanu 
i widoczności drogi, stanu i ładunku po-
jazdu, warunków atmosferycznych i na-
tężenia ruchu. Ponadto powinien wziąć 

pod uwagę również inne czynniki m.in.: 
umiejętności i doświadczenie w kiero-
waniu pojazdami, stres, zmęczenie, za-
żywane leki.

Tegoroczna zima obfituje w częste opa-
dy deszczu, co powoduje nadmierne 
namakanie dróg gruntowych, które przy 
intensywnym użytkowaniu ulegają szyb-
kiemu zniszczeniu. Miejmy na uwadze, 
że drogi to nasze wspólne dobro i dbaj-
my o nie należycie. W miarę możliwości 
planujmy przejazd ciężkim sprzętem po 
obsuszeniu nawierzchni lub w czasie 
mrozów.

Mateusz Jurgielewicz
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Nowa siedziba
Posterunku Policji

Aplikacja mobilna
„Moja Komenda”

Policjanci z Posterunku Policji w Mły-
narach rozpoczęli służbę w nowej 

siedzibie. Nowoczesny obiekt spełnia 
najwyższe standardy. To inwestycja, któ-
ra poprawi warunki pełnienia służby, ale
i komfort obsługi mieszkańców. Na uro-
czystym spotkaniu z okazji otwarcia no-
wego budynku posterunku obecni byli 
m.in. Podsekretarz Stanu MSWiA Błażej 
Poboży i Zastępca Komendanta Głów-
nego Policji nadinsp. Roman Kuster.

W środę, 26.10.2022 r., odbyło się uro-
czyste otwarcie nowej siedziby Poste-
runku Policji w Młynarach. Obecni na 
uroczystym spotkaniu z okazji otwarcia 
nowego budynku posterunku Podse-
kretarz Stanu MSWiA Błażej Poboży
i Zastępca Komendanta Głównego Po-
licji nadinsp. Roman Kuster przekazali 
klucze do nowego posterunku na ręce 
asp. szt. Zbigniewa Dabkiewicza Kie-
rownika Posterunku Policji w Młyna-
rach.

Ponadto w uroczystości udział wzięli 
też m.in. Wojewoda Warmińsko-Ma-
zurski Artur Chojecki, Komendant Wo-
jewódzki Policji w Olsztynie nadinsp. 
Tomasz Klimek, Komendant Miejski Po-
licji w Elblągu insp. Robert Muraszko, 
policjanci oraz przedstawiciele władz 
samorządowych, a wśród nich Bur-
mistrz Miasta i Gminy Młynary Renata 
Wioletta Bednarczyk oraz mieszkańcy 

Młynar. W skład budynku przeznaczo-
nego dla Policji wchodzą funkcjonalne 
pomieszczenia i urządzenia niezbędne 
do przeprowadzania działań o charak-
terze policyjnym, a także do utrzyma-
nia kontaktu z lokalną społecznością. 
Powierzchnia całkowita dwukondygna-
cyjnego budynku to 208,48 m2.

Posterunek składa się z: pokoju przy-
jęć interesantów wraz z poczekalnią, 
pięciu pomieszczeń biurowych: pokój 
kierownika posterunku, dwa pokoje dla 
funkcjonariuszy oraz dwa pokoje dla 

dzielnicowych, dwóch toalet, szatni dla 
policjantów wraz z łazienką, pomiesz-
czenia socjalnego, podręcznej skład-
nicy akt, garażu na pojazd służbowy, 
pomieszczenia porządkowego, serwe-
rowni i pomieszczenia gospodarczego.

W skład struktury kadrowej Posterun-
ku Policji w Młynarach wchodzi 8 eta-
tów policyjnych: Kierownik Posterunku 
Policji, Zespół ds. Kryminalnych i Ze-
spół ds. Prewencji z dzielnicowymi.
 

(KWP w Olsztynie/mw)

Aplikacja mobilna „Moja Komen-
da” została przygotowana przez 

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i 
Administracji oraz Policję w ramach 
programu „Dzielnicowy bliżej nas”. Jest 
to aplikacja bezpłatna opracowana na 
urządzenia mobilne bazujące na syste-
mach operacyjnych Android oraz iOS.

Aplikacja, po jej zainstalowaniu, może 
pracować w trybie off-line, jednak jej 
pełne funkcjonalności są widoczne przy 
zapewnieniu dostępu do sieci Internet.

Baza danych zawiera informacje
o wszystkich obiektach policyjnych do-
stępnych dla interesantów, a także dane 
kontaktowe ponad 8 tysięcy dzielnico-
wych z terenu kraju.

Baza danych, poprzez sieć redaktorów 
lokalnych, aktualizowana jest w syste-
mie ciągłym, w związku z czym zaleca 

się zapewnienie okresowego dostępu 
do sieci Internet, podczas którego na-
stępuje automatyczna aktualizacja in-
formacji. W celu ograniczenia transmi-
sji danych aktualizowane są wyłącznie 
dane, które uległy modyfikacji.

W przypadku dłuższej przerwy w użyt-
kowaniu aplikacji, po jej uruchomieniu 
może wystąpić kilkusekundowa zwłoka 
związana z aktualizacją danych.

Jest to narzędzie, które zapewnia każ-
demu użytkownikowi szybki dostęp 

do informacji o adresach i numerach 
telefonów obiektów policyjnych oraz 
kontakt ze wszystkimi dzielnicowymi 
na terenie kraju.

Aplikacja została przygotowana z myślą 
o osobach, które kontaktują się z Policją 
w sytuacjach innych, niż te bezpośred-
nio zagrażające życiu lub zdrowiu.

Przypominamy, że w nagłych przy-
padkach należy korzystać z nume-
rów alarmowych 112 lub 997

Uroczyste otwarcie nowej 
siedziby Posterunku Policji 
w Młynarach
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Krajowa Mapa
Zagrożeń Bezpieczeństwa
Poczucie bezpieczeństwa należy do 

podstawowych potrzeb każdego 
człowieka i ma decydujący wpływ na 
funkcjonowanie każdej społeczności.

Dlatego ważnym jest tworzenie narzę-
dzi, które pozwolą na rzetelne i czytel-
ne zidentyfikowanie i przedstawienie,
w tym społecznościom lokalnym, skali
i rodzaju zagrożeń oraz instytucji 
współodpowiedzialnych za zapewnie-
nie bezpieczeństwa i porządku publicz-
nego. Identyfikacja ta nie może prze-
biegać bez uwzględnienia oczekiwań 
społecznych.

Takim narzędziem powinny być mapy 
zagrożeń bezpieczeństwa. Mapy za-
grożeń należy traktować jako istotny 
element procesu zarządzania bezpie-
czeństwem publicznym, realizowanym
w partnerstwie międzyinstytucjonal-
nym i społecznym.

Powinny one służyć również optymal-
nej alokacji zasobów sprzętowo-ka-
drowych służb, w szczególności do 
podejmowania decyzji co do tworzenia 
komisariatów i posterunków Policji.
Krajowa mapa zagrożeń bezpieczeń-
stwa opiera się o informacje skatalogo-
wane w trzech płaszczyznach:

• informacje gromadzone w policyjnych
   systemach informatycznych,
• informacje pozyskiwane
   od społeczeństwa w trakcie: 

• bezpośrednich kontaktów z oby  
watelami, z przedstawicielami sa-
morządu terytorialnego, organiza-
cji pozarządowych itp.;
• w trakcie realizowanych debat 
społecznych poświęconych bezpie-
czeństwu publicznemu,

• informacje pozyskiwane od obywateli
  (internautów) z wykorzystaniem
   platformy wymiany informacji.

Informacje prezentowane na mapach 
będą uwzględniały zarówno wybrane 
kategorie przestępstw i wykroczeń jak
i zagrożenia, które w subiektywnym od-
czuciu mieszkańców negatywnie wpły-
wają na ich poczucie bezpieczeństwa

(KWP w Olsztynie/mw)

- Zadbaj o ogrodzenie swojej posesji! 
- Przeprowadzaj regularnie renowację i 
konserwację ogrodzenia!
- Zamykaj bramy i furtki!
- Zainstaluj oświetlenie z czujnikami ruchu 
w pobliżu miejsc składowania odpadów 
spożywczych! 

- Nie zostawiaj łatwo dostępnego pokarmu 
poza domem, także psiej i kociej karmy!
- Nie dokarmiaj dzikich zwierząt!
- Zadbaj o szczelność swoich pojemników na 
odpady!

- Zapewnij opiekę swoim zwierzętom!
- Zabieraj psy i koty na noc do domu lub 
zamknij w kojcu, budynku gospodarczym!
- Spaceruj z psem na smyczy!
- Zbieraj odchody swojego psa!

Uwaga! Wilki!
Możemy je częściej spotkać w na-

szych lasach niż kilkanaście lat 
temu. Wilki to zwierzęta płochliwe i 
stronią od kontaktu z człowiekiem. Pa-
miętajmy jednak, że to dzikie zwierzę-
ta. Przy braku pożywienia lub w okresie 
wychowywania młodych, zdarza im się 
atakować zwierzęta hodowlane.

W naszej gminie w ostatnim czasie do-
szło do takich ataków. W październiku 
w Warszewie łupem wilków padł byk i 
jałówka, w listopadzie doszło do trzech 
zagryzień: w Zaściankach wilki zaata-
kowały młodego byka i młodą jałówkę, 
w Mikołajkach 2 jałówki oraz w Sąpach 
- ich ofiarami padły 2 owce i 7 kóz.
W związku z atakami wilków bądźmy 
czujni i zachowajmy szczególną ostroż-
ność. Jedynymi metodami skutecznego 
przeciwdziałania atakom wilków są 
specjalne ogrodzenia i psy strażnicze. 
W przypadku poniesienia strat wniosek 
o odszkodowanie należy złożyć NIE-

ZWŁOCZNIE po stwierdzeniu szkody 
do Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska. Wszystkie pozostałe infor-
macje dotyczące wilków są dostępne na 

stronie internetowej www.mlynary.pl 
oraz facebooku Gminy Młynary.

Dorota Jurkowska

Dzięki ochronie 
gatunkowej liczebność 
wilków w Polsce ciągle 
wzrasta
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Sport
Okres kończący dany rok kalendarzo-

wy to z jednej strony nieco mniejsza 
aktywność piłkarska, wynikająca głów-
nie z zakończenia rozgrywek ligowych. 
Z drugiej zaś to niezmienna, wytężona 
praca dotycząca rozliczeń oraz plano-
wania działalności na kolejny rok. 

ZAKOŃCZENIE
SEZONU
Występy w ramach oficjalnych rozgry-
wek organizowanych przez Warmiń-
sko- Mazurski Związek Piłki Nożnej 
zakończyły się wraz z końcem paździer-
nika. Poszczególne grupy wiekowe z 
całą stanowczością spełniły stawiane 
im wymagania, grały na dobrym pozio-
mie, rywalizowały bez cienia wstydu, 
a przede wszystkim czerpały z tego 
radość, co jest czynnikiem determinu-
jącym.

Koniec meczy ligowych nie oznaczał 
jednak końca kontaktu z piłką w roku 
2022. Grupy młodzieżowe trenowały 
do połowy grudnia, seniorzy z kolei nie-
co krócej. Grupy młodzieżowe wraz ze 
swoimi trenerami spotkały się z Zarzą-
dem Klubu. Spotkanie to było idealną 
okazją do podsumowania całorocznej 
aktywności oraz omówienia planów na 
kolejny rok. Po spotkaniu wszyscy za-
wodnicy, a także trenerzy udali się na 
zasłużoną przerwę świąteczno- nowo-
roczną. Wznowienie treningów zapla-
nowane zostało na połowę stycznia. 

TRENERZY
Na ławkach trenerskich bez zmian. 
Izabella Betcher w dalszym ciągu zaj-
mować będzie się Trampkarzami, Piotr 

Walczak Młodzikami. Za seniorów od-
powiedzialność utrzymywał będzie 
Arkadiusz Matz. Stabilizacja to istotny 
element, do którego dużą wagę przy-
kłada obecny Zarząd Klubu. Cieszy stale 
rosnąca liczba trenujących zawodni-
ków. W tak niewielkiej gminie chętnych 
do uprawiania piłki nożnej jest bardzo 
dużo, co tylko pozytywnie napędza bo-
iskową rywalizację i wpływa na podno-
szenie umiejętności. Pokazuje to także, 
którą aktywność należy określić jako 
numer jeden na terenie Miasta i Gminy 
Młynary. 

NADCHODZĄCE
ZMIANY W 2023
Rok 2023 zwiastuje pewną dozę zmian 
przy Dworcowej 10. Przed Stowarzy-
szeniem Walne Zgromadzenie, na któ-
rym wybrany zostanie Zarząd na lata 
2023- 2025. Istotnym elementem bę-
dzie długo wyczekiwany remont Sta-
dionu Miejskiego. Duże wyzwanie or-
ganizacyjne, zarówno dla urzędników 
UMiG Młynary jak i władz klubu. Jest to 

jednak praca, której efekty będą bardzo 
widoczne, dzięki której dzieci, młodzież 
oraz osoby dorosłe z naszego regionu 
zyskają dużo lepsze warunki do rozwo-
ju oraz spędzania czasu wolnego.

PODZIĘKOWANIA
Korzystając z okazji chciałbym po-
dziękować wszystkim osobom, orga-
nizacjom oraz firmom które wspierały 
działalność Syrenki w roku 2022. Nie 
sposób wymienić wszystkich z Państwa 
w takim krótkim materiale, jednakże z 
całą stanowczością należy stwierdzić iż 
bez takowego wsparcia oraz zrozumie-
nia Klub nie mógłby rozwijać się tak do-
brze jak ma to miejsce obecnie. 

Każdy element okazanego wsparcia jest 
zauważalny i bardzo dobrze wykorzy-
stany. W imieniu Zarządu Klubu mogę 
obiecać, że to podejście i ten trend zo-
stanie utrzymany w kolejnych miesią-
cach pracy Stowarzyszenia. 

Kornel Wieczorek.

Rok 2023 zwiastuje 
pewną dozę zmian przy 
Dworcowej 10
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Profilaktyka
Nadużywanie alkoholu przez jednego

z członków rodziny destabilizuje 
funkcjonowanie całego systemu rodzin-
nego, rodzi poważne problemy, jest przy-
czyną cierpienia dorosłych i dzieci. Nara-
stanie problemu alkoholowego skłania 
niepijących członków rodziny do szukania 
sposobów pozwalających im przetrwać 
w sytuacji permanentnego stresu, braku 
poczucia bezpieczeństwa i stabilizacji, 
niemożności zaspokojenia elementar-
nych potrzeb psychologicznych, a czasami 
również biologicznych. Osoba pijąca z bie-
giem czasu coraz silniej koncentruje się 
na alkoholu, wycofuje się z pełnienia ról 
życiowych, przestaje świadczyć na rzecz 
rodziny, a czasem nawet interesować się 
swoimi bliskimi. Wymaga opieki i obsługi.

KONSEKWENCJE
ŻYCIA Z PARTNEREM 
NADUŻYWAJĄCYM
ALKOHOLU
Konsekwencje życia z partnerem naduży-
wającym alkoholu mogą być następujące:

• przejawianie silnej koncentracji myśli, 
uczuć i zachowań na zachowaniach alko-
holowych osoby pijącej

•  szukanie usprawiedliwień sytuacji picia, 
zaprzeczania problemowi

•  ukrywanie problemu picia przed innymi

• przejmowania kontroli nad piciem oso-
by bliskiej (ograniczanie sytuacji alkoho-
lowych, wylewanie alkoholu, odmierzanie 
ilości, kupowanie alkoholu, aby pijący nie 
wychodził z domu itp.)

• przejmowanie odpowiedzialności za za-
chowania pijącego partnera, łagodzenie 
konsekwencji picia: kłamstwa, płacenie 
za długi, dbanie o higienę pijącego, o jego 
wizerunek itp.

•  przejmowanie za osobę pijącą obowiąz-
ków domowych, które ona zaniedbuje.

Życie w długotrwałym stresie spowo-
dowanym piciem osoby bliskiej i brak 
skuteczności własnych działań nakie-
rowanych na rozwiązanie problemu 
picia powodują poważne konsekwen-
cje psychologiczne:

•  zaburzenia psychosomatyczne:
•  nerwice
•  zaburzenia życia emocjonalnego (chaos 
emocjonalny, huśtawka nastrojów, stany 
lękowe i depresyjne, napięcie i stan cią-
głego pogotowia emocjonalnego)
•  zakłócenia czynności poznawczych (za-
gubienie, chaos poznawczy, brak poczucia 
sensu i celu, zakłócenie wzorców normy
i zdrowia, nierealistyczne oczekiwania)

•  pustkę duchową i brak nadziei

•  samotność

•  poczucie niemożności rozstania się

• czasami nadużywanie substancji psy-
choaktywnych (zwłaszcza leków nasen-
nych i uspokajających)

• trudności w rozpoznawaniu własnych 
potrzeb, w realizacji własnych pragnień, 
ambicji i celów
• wyraźnie odczuwane obniżenie jakości 
życia.

Powyżej wymienione zaburzenia nie są 
chorobą – jest to zespół nieprawidłowe-
go przystosowania się do sytuacji pro-
blemowej. Koncentrując się na szukaniu 
sposobu ograniczenia picia partnera, 
osoba bliska nieświadomie przejmuje 
odpowiedzialność i kontrolę za jego funk-
cjonowanie, co w efekcie ułatwia pijące-
mu dalsze spożywanie alkoholu. U części 
osób bliskich rozpoznaje się ostrą reakcję 
na stres, zaburzenia stresowe pourazowe 

lub zaburzenia adaptacyjne.
Osoby bliskie wymagają pomocy i mogą 
uzyskać poprawę stanu zdrowia psycho-
somatycznego, jeśli skorzystają z pomo-
cy oferowanej im w placówkach terapii 
uzależnień, gdzie mają prawo korzystać 
z bezpłatnej pomocy terapeutycznej i me-
dycznej. Niezależnie bowiem od tego, czy 
pijący podejmie terapię uzależnienia, czy 
nie, czy zatrzyma picie, czy będzie pił da-
lej – osoby bliskie mogą poprawić jakość 
swojego życia i życia swoich dzieci. Trud-
no jest im to jednak zrobić bez przyjęcia 
fachowej pomocy z zewnątrz.

Poza profesjonalną terapią dla osób ma-
jących pijących bliskich pomocne mogą 
być spotkania Wspólnoty Al-Anon, której 
celem jest wspieranie się osób bliskich
w trudnościach wynikających z życia
z osobą pijącą i w zmianie swojego funk-
cjonowania na bardziej satysfakcjonujące. 
Spis mityngów Wspólnoty Al-Anon znaj-
duje się na stronie www.al-anon.org.pl.

Analizując sytuację rodzin dotkniętych 
problemami alkoholowymi, szczególną 
uwagę należy zwrócić na dzieci i młodzież 
wychowujące się w tych rodzinach. Różne 
formy zachowań agresywnych i represyj-
nych rodziców, zaniedbywanie obowiąz-
ków opiekuńczych i potrzeb dziecka, wy-
wierają destruktywny wpływ na zdrowie 
fizyczne i psychiczne dzieci oraz na proces 
ich rozwoju.
 
Mimo istniejących różnic indywi-
dualnych można określić pewien 
charakterystyczny zbiór doświad-

Jak nadmierne 
picie wpływa na 
funkcjonowanie rodziny
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czeń, którym muszą sprostać dzie-
ci wychowywane w rodzinach
z problemem alkoholowym. Należą do 
nich:

•  poczucie braku oparcia i odrzucenia
•  trwanie w chaosie i braku możliwości
•  przewidywania przyszłych zdarzeń
• funkcjonowanie w ciągłym poczuciu 
zagrożenia, napięcia, wraz z doświadcza-
niem aktów przemocy również seksualnej
• życie w systemie pozbawionym norm
i wartości.

Przetrwanie w świecie przemocy pozba-
wionym reguł i wartości, bez możliwo-
ści uzyskania wsparcia, z koniecznością 
przejęcia obowiązków rodzica lub rodzi-
ców, wymaga wręcz natychmiastowego 
przystosowania się, czego efektem jest 
wypracowanie mechanizmów obron-
nych, pozwalających na poradzenie sobie 
z brutalną rzeczywistością. Warto zwró-
cić uwagę, iż dziecko w takich okoliczno-
ściach żyje w ciągłym stresie, z którym 
próbuje radzić sobie w pojedynkę, gdyż 
doświadczany wstyd uniemożliwia mu 
poszukiwanie pomocy na zewnątrz.

Początkowo nadzieją na zmianę tej trud-
nej sytuacji jest osiągnięcie wieku do-

rosłego i usamodzielnienie się. W wielu 
jednak przypadkach problemy nie kończą 
się w raz z przekroczeniem dorosłości. 
Efektem doświadczeń wyniesionych z ży-
cia w rodzinie z problemem alkoholowym 
są pewne utrwalone schematy zachowań 
i reakcji emocjonalnych, które utrudniają 
osiągnięcie zadowolenia i satysfakcji, a 
zwłaszcza nawiązywanie bliskich relacji 
z innymi ludźmi w dorosłym życiu. Po-
wstały na tym tle zespół zaburzeń przy-
stosowania w przeszłości określany był 
terminem Dorosłego Dziecka Alkoholika 
(DDA). Dziś termin ten potocznie nadal 
bywa stosowany.

Wśród doświadczanych trudności w co-
dziennym funkcjonowaniu wymienić 
można m.in.:

• problemy z samooceną, zaburzone po-
czucie własnej wartości
• przeżywanie stanu przewlekłego na-
pięcia emocjonalnego (stałe pogotowie 
emocjonalne), często silnego lęku przed 
odrzuceniem
• trudności w przeżywaniu przyjemności 
i nadwrażliwość na cierpienie, poczucie 
bycia nieszczęśliwym
• nieumiejętność odprężenia się, odpo-
czynku

• trudności w rozpoznawaniu uczuć, nie-
rzadko „zamrożenie emocjonalne”
• posiadanie sztywnych, zagrażających 
schematów myślenia o innych, o sobie,
o świecie
• wyparcie własnych potrzeb, gotowość 
do spełniania oczekiwań innych
• trudności wchodzenia w bliskie związki 
z ludźmi
• lęk przed nowymi sytuacjami w życiu

Nie wszystkie osoby wzrastające w rodzi-
nie z problemami alkoholowymi doświad-
czają tych trudności w stopniu nasilonym. 
Większość z nich radzi sobie dobrze ze 
swoimi problemami, a jeśli przeżywają 
trudności skutecznie rozwiązują je bez 
pomocy specjalistów. Mogą osiągać wiele 
sukcesów w życiu, zwłaszcza zawodo-
wym. Nasilenie cech „DDA” może jednak 
przeszkadzać w codziennym życiu i wów-
czas wymaga psychoterapii, którą oferu-
je część placówek leczenia uzależnienia 
od alkoholu. Jest ona prowadzona przez 
specjalistów psychoterapii uzależnień lub 
psychoterapeutów.

Źródło:
https://kcpu.gov.pl/szkody-zdrowotne-i-
-uzaleznienia/jak-nadmierne-picie-wply-
wa-na-funkcjonowanie-rodziny/

Dotacja do przydomowych 
oczyszczalni ścieków

Dotacja przyznawana będzie do bu-
dowy przydomowej oczyszczalni 

ścieków realizowanej na cele mieszka-
niowe przez: osoby fizyczne, wspólno-
ty mieszkaniowe, osoby prawne oraz 
jednostki sektora finansów publicznych 
będące gminnymi lub powiatowymi 
osobami prawnymi. Dotacja przyzna-
wana będzie po spełnieniu jednego z 
poniższych warunków:

1brak istniejącej, projektowanej lub 
planowanej sieci kanalizacji sanitar-

nej na terenie, na którym planowana 
jest budowa przydomowej oczyszczalni 
ścieków;

2brak możliwości technicznego pod-
łączenia do istniejącej, projektowa-

nej lub planowanej sieci kanalizacji sa-
nitarnej;     

  

3ekonomicznie nieuzasadnione pod-
łączenie do istniejącej sieci sanitar-

nej;

4zastąpienie istniejącego zbiornika 
bezodpływowego na nieczystości 

ciekłe, który jest w złym stanie tech-
nicznym, na przydomową oczyszczalnię 
ścieków;

5budowa przydomowej oczyszczalni 
ścieków na obszarach o rozproszo-

nej zabudowie.

Dotację można uzyskać w wysokości do 
80% kosztów zakupu i montażu przy-
domowej oczyszczalni, lecz nie więcej 
niż 2 000,00 zł. Zasady udzielania do-
tacji oraz wzór wniosku znajdują się w 
Urzędzie Miasta i Gminy w Młynarach 
lub na stronach internetowych:
www.mlynary.pl i www.bip.mlynary.pl

Wnioski sporządzone wyłącznie
w formie papierowej i opatrzone wła-
snoręcznym podpisem należy składać
w sekretariacie Urzędu Miasta i Gminy 
w Młynarach, ul. Dworcowa 29, 14-420 
Młynary. Dodatkowe informacje moż-

na uzyskać w pokoju nr 14 II piętro
w tutejszym urzędzie lub dzwoniąc pod 
numer tel. 55/618-22-45.

Kompletne wnioski będą rozpatrywane 
według kolejności ich złożenia i realizo-
wane do wyczerpania środków. W 2023 
roku łączna kwota na udzielnie dotacji 
do budowy przydomowych oczyszczal-
ni ścieków wynosi 40 000,00 zł.

Andrzej Czubiński

Od 01.03.2023 r. do 
30.08.2023 r. w Urzędzie 
Miasta i Gminy w 
Młynarach można składać 
wnioski na dofinansowanie 
do przydomowych 
oczyszczalni ścieków


